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În urma incidentului pro-
dus în municipiul Tecuci, pe 
10 martie, când un vehicul 
care transporta un cub de 
1.000 de litri a derapat și s-a 
răsturnat, iar motorina s-a 
împrăștiat pe șoseaua Galați –

Tecuci, comisarii Gărzii de 
Mediu Galați au efectuat con-
trol la stația de carburanți la 
care s-a efectuat alimentarea, 
dar și la fi rma care a cumpărat 
și transportat combustibilul. 
Atât vânzătorul, cât și cum-
părătorul au fost sancționați 
cu amenzi substanțiale. 
> pag. 05

Amenzi de peste 100.000 de lei, 
în cazul motorinei pierdute pe stradă

AUTORECENZARE 

ASISTATĂ                    

ÎN 12 CENTRE
UTIL. Primăria municipiului 

Galaţi informează că au fost înfi inţate 

12 centre unde gălăţenii pot completa 

formularele de recenzare cu asistenţă 

din partea recenzorilor. Pentru a le 

veni în ajutor gălăţenilor, publicăm 

lista acestora, adresa şi programul.  

> pag. 04
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Mai mult senin

meteo

Cursul de schimb valutar

la data de 16.03.2022
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Lichidatorul judiciar Maestro SPRL scoate la licitaţie 

societatea Electrocentrale Galaţi, afl ată în faliment, 

precum și activele acesteia, la un preţ total de 

aproximativ 23 milioane de euro. Licitaţia vizează atât 

activul funcţional CET din incinta Combinatului Liberty 

Galaţi, cât și echipamente, utilaje și alte mijloace fi xe. 

. Cristinel Luca  foto arhivă VL

Lichidatorul judiciar Maestro SPRL scoate la licitaţie 

societatea Electrocentrale Galaţi, afl ată în faliment, 

precum și activele acesteia, la un preţ total de 

aproximativ 23 milioane de euro. Licitaţia vizează atât 

activul funcţional CET din incinta Combinatului Liberty 

Galaţi cât și echipamente utilaje și alte mijloace fixe

COMPANIA POATE PRODUCE DUBLUL ENERGIEI CONSUMATE ÎN COMBINAT > LICITAŢIE/09
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editorial
viaţa liberă
Războiul fără frontiere din economie

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Tot mai frecvente sunt 
semnalele de alarmă 
care vin din sfera 
economică, pe fondul 

războiului din Ucraina. Dincolo 
de zona efectivă a conflictului 
din ţara vecină, ne aflăm, de 
facto, în mijlocul unui război 
economic fără frontiere. 
Mizele sunt multiple: energie, 
finanţe, industrie, agricultură, 
transporturi etc. Nici un ”front” 
economic nu a rămas în afara 
încleştării cu regimul Putin.

Din păcate, la nivelul 
autorităților publice, dincolo de 
aspectele militare, agresiunea 
declanșată de Rusia pare să fi  

fost ”o surpriză”, deși se vorbea 
de iminența ei! Nu a existat, la 
noi, un fel de sistem de reacție 
rapidă în economie, pentru 
situații precum acest război. 
Vorbim de tot ce înseamnă 
mediul de afaceri, care trebuie să 
funcționeze chiar și în condiții 
de confl ict, pentru că altfel pur 
și simplu nu ai resurse, ca țară, 
să mergi mai departe. Desigur, 
s-a făcut un task-force la nivelul 
Ministerului Economiei, pentru 
a se evalua impactul războiului 
asupra unor sectoare, dar poate 
că, pentru astfel de situații, 
ar fi  trebuit să existe un fel de 
”CSAT al mediului de afaceri”, 
pentru a avea un răspuns coerent 
și coordonat la situații atât de 
complexe. Din păcate, experții 
mulți de prin ministere, plătiți 

Ovid
iu

Ama
linei

cu lefuri grase pentru a veghea 
asupra economiei, par a fi  
adormit în lanul cu secară...

Mediul de afaceri încearcă să 
se adapteze din mers la efectele 
unei conjuncturi economice 
cu care nu s-a mai confruntat. 
Mediul privat este, de altfel, 
singurul care, la modul real, 
se luptă să găsească soluții la 
provocările de tot felul, pentru 
că pentru companii este, 
pur și simplu, o chestiune de 
supraviețuire, de păstrare a 
afacerilor și a locurilor de muncă. 
Cu atât mai mult este de admirat 
că unii dintre întreprinzători 
găsesc puterea de a veni și în 
ajutorul refugiaților, și nu sunt 
puțini.

La nivelul simplului cetățean, 
poate că lucrul cel mai important 

maxime

“
Tot mai sperăm 

că umorul                    

va deveni                         

vaccinul antiprostie

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
17.03.2022

u Sf. Cuv. Alexie, 

omul lui Dumnezeu

înapoi
 „Bucuria“ lui Klaus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

„Băi, pesediștilor“ sau „Aloo, u

USR-iștilor sau AUR-eilor, credeți 
că ne puteți păcăli?“. Se prea 
poate să nu mai putem utiliza 
asemenea expresii, în locul 
partidelor pomenite putând intra 
fără probleme PNL-iștii, cei de la 
UDMR sau ce-a mai rămas din 
formațiunea lui Băsescu. Fiecare 
dintre aceste organizații pare că 
se pune la adăpost prin adoptarea 
unui proiect de lege potrivit 
căruia incitarea publicului, prin 
orice mijloace, la violenţă, ură 
sau discriminare se pedepseşte 
cu închisoare de la 6 luni la 
3 ani sau cu amendă. Printre 
criterii - atențiune, nu pare doar 
o scăpare! - se afl ă, gudurându-se, 
„opinia ori apartenența politică“. 
USR-ul se ambalează că este 

incriminat delictul de opinie, 
însă proiectul a fost inițiat de 
Ministerul Justiției în perioada 
în care jupân era însuși Stelian 
Ion. În plus, propunerea a fost 
susținută in corpore de senatorii 
USR, așadar asistăm la un nou 
moment publicitar al trupei lui 
Drulă și Barna. Vocalize, gargară 
sau manipulare, cum i se spune în 
mileniul „dacă-nu-ești-cu-mine-
obligatoriu-te-situezi-în-cealaltă-
tabără“.

Klaus Iohannis a fost ieri u

la Chișinău pentru a se întâlni 
cu Maia Sandu. Trebuie ca la 
întoarcere să fi  revenit acasă cu 
„Bucuria“. De țigări nu știu nimic, 
n-are cine să fumeze în casele 
sale.

Descoperire surprinzătoare a u

cercetătorilor germani: Celulele 
oamenilor produc un gaz nociv 
cu efect de seră. E acel gen de 

știre care nu mai are nevoie de 
nicio completare. De ce am mai 
avea nevoie de fi ințele umane 
pe planetă? Ca să-i ronțăie pe 
bieții greieri de casă care tocmai 
au primit girul UE de a sări în 
cratiță?

Halep și Cîrstea au jucat un u

meci de tenis la nivel ridicat, 
în sensul că nu s-au găsit în 
curtea bunicilor Simonei, vorba 
reclamei. Fetele au prestat pe 
tărâm american, adică într-o zonă 
vizibilă, dar s-au ignorat reciproc. 
Ca să nu-și mai facă străinii 
impresii greșite că suntem oameni 
buni la sufl et, generoși-săritori, 
neamuri deosebite... Noi ne-am 
obișnuit în ultima perioadă să ne 
îmbulzim mai peste tot - iată că și 
cele două sportive sunt la coadă la 
condescendență. Bară la bară. N-o 
luați pe toată, mai lăsați și pentru 
noi, cei din spate!  

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da! Citesc la 
lumină de Lună a noastră! 
Citesc la lumină de Steauă 

a Mariei! Citesc la lumină de 
Steauă a mea! Citesc la lumină 
de Steauă a lui! La lumină de 
Steauă a ei! Toate luminile sunt 
perpendiculare pe scris şi pe 
citit! Şi toate păsările nopţii 
şi toate fl orile nopţii sunt cu 
auzul şi cu văzul perpendicular 
pe scrisul care aşteaptă citire! 
Şi încep înaltă lectură: „Chiar 
am trăit clipite mai lungi ca 
totdeauna.../ tâlharul niciodată 
nu se născuse (încă)...!/ stătea 
degeaba timpul cu anii pe 
tarabă.../ candorile şi dorul 

treceau frumos pe lângă/ săracul 
biometru strigându-şi marfa-n 
lume,/ poate mă prinde mila 
şi iau măcar o iotă/ din multul 
scump şi lacom, aşa, să nu se 
rupă/ tictacul în clepsidră şi aţa-n 
papiotă!// Şi am rămas acolo!... 
aici doar alter ego-i,/ doar palida 
părere şi restul celui care/ a mers 
cu veşnicia de-a dura şi de-a 
merchea,/ şi-a dat-o jos din taină, 
şi-a (s)pus-o la-ntâmplare,/ aşa, 
să-i piară pofta, să-şi urle-n gol 
trufi a/ de-a crede că-i stăpână pe 
vii, pe morţi, pe toate,/ să-şi pună 
frâu la spaţiu, la timp şi să audă, 
să vadă totdeauna-ntr-o clipă 
cum se poate!// Şi, uite, dinspre 
nimeni, din ce în ce mai tare,/ 
se naşte şi scânceşte, scrâşneşte 
şi s-arată.../ (aşa, ca o părere de 

rău a veşniciei).../ tâlharul şi 
sărmanul şi hâdul niciodată,/ şi-
(mi) cere socoteală (a)celui de 
aicea.../ [(a)celui de acolo n-are 
curaj să-i ceară].../ Timpul şi-
nghite Spaţiul şi moare pe 
tarabă!/... [doar Clipa de Atuncea 
(scâncind) se desfăşoară!“//... 
Maria înmărmureşte-n uimire 
şi-n admirare! Tace cam cât Luna 
se suie la jumătatea distanţei 
dintre răsărit şi amiază! Apoi, cu 
vocea desprinsă parcă din „vocile 
nopţii”, cum zice prozatorul 
Augustin Buzura, copleşeşte tot 
împrejurul cu un poem magnifi c 
al lui Ioanid Romanescu: 
„dincolo de speranţă m-a aşteptat 
suferinţa,/ dincolo de suferinţă 
m-a aşteptat poezia,/ dincolo de 
poezie nu există nimic!”... Apoi, 

după consternarea fi rească, 
pentru ca să nu ne uităm rostul 
de oameni pe Pământ, zic: 
„Marie, te rog frumos, mergi 
şi mâine, marţi, dimineaţă, cu 
mine, la cules?”... ”Merg, merg cu 
tine oriunde, oricum şi oricând, 
la cules!” - răspunde Maria. 
Desigur, ne urăm noapte bună, 
dacă ni se pare că nu-i destulă 
atâta dumnezeire... şi plecăm în 
imperiul somnului, fi ecare abia 
aşteptând cu nerăbdare să umble 
prin visul celuilalt! Doamne, 
ce minunat mă visează Maria! 
Oare ea ce crede despre felul 
în care o visez? Îmi propun s-o 
iscodesc mâine, în zori, când 
mergem la deal! Că mult ne-a 
dat Dumnezeu de umblat şi de 
cules!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Două zile cu Maria la cules (III)

divina

ar fi  să se realizeze miza acestor 
zile: războiul din Ucraina este 
”prima linie” a unei invazii în 
care Rusia amenință întreaga 
lume. Refacerea sferelor de 
infl uență la care tânjește Moscova 
amenință inclusiv România, iar 
noi suntem și trebuie să fi m, fi e 
și indirect, parte a alianței care 
apără activ Kievul!

Să nu ne amăgim, sunt 
timpuri grele și vor veni, se 
pare, unele și mai grele. Pe de 
altă parte, suntem oamenii 
acestor vremuri, când poate ne 
reamintim că libertatea nu este 
o noțiune abstractă. Iar dacă 
punem în balanță litrul benzină 
sau ulei cu distrugerile din 
Ucraina, am cădea în ridicol să ne 
plângem că plătim un preț prea 
mare.  .

nec plus ultra
ASTĂZI 

AM SĂ VĂ SPUN

ION ZIMBRU                              (DOSARELE XYZ) 

    Astăzi am să vă spun că trebuie

    să ascultaţi cu mare atenţie ce are să se întâmple mâine !!!

    Mâine am să vă spun că trebuie

    să nu daţi legare la ochi şi la păsări şi dezlegare la câine !!!

    Mâine am să vă spun că trebuie

    să scriu cea mai frumoasă poezie pentru dumneavoastră !!!

    Mâine am să vă spun că trebuie

    să hrănesc, să adap şi să mângâi muşcatele din fereastră !!!

    Mâine am să vă spun că trebuie

    să alcătuiesc o fântână în care să se spele luna pe glezne !!!

    Mâine am să vă spun că trebuie

    să ştiţi cum pe/trecerea din viaţă şi din moarte nu-i lesne !!!

    Mâine am să vă spun că trebuie

    să nu credeţi în minunăţii când cerberul vă latră la pâine !!!

    Astăzi am să vă spun că trebuie

    să fi ţi cu toţii, neapărat, negreşit, defi nitiv, acolo, mâine !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Oficial, niciun refugiat 
ucrainean nu s-a angajat 
în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Refugiaţii ucraineni din 
blocul M11, pus la dispoziţie de 
Primăria Galaţi, au primit, mier-
curi, mai multe pliante şi oferte 
de angajare, destinate celor in-
teresaţi să îşi găsească un loc de 
muncă în oraşul nostru. Directo-
rul executiv adjunct al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi, Cezar 
Năstase, a împărţit mai multe 
pliante, scrise în limbile română, 
ucraineană şi engleză, în care sunt 
prezentate serviciile gratuite puse 
la dispoziţia refugiaţilor de insti-
tuţia gălăţeană. La fel au procedat 
şi reprezentanţi ai Combinatului 
Liberty, în principal, cu o ofertă 
pentru ucenici, dar şi cei ai Insti-
tutului de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Ecologie Acvatică, Pescuit 
şi Acvacultură (ICDEAPA) Galaţi.

Cei mai mulţi dintre refugi-
aţii cu care s-a discutat au fost 
femei, dar au apărut şi trei-pa-
tru bărbaţi. Unii dintre ei au zis 
că se plictisesc şi că şi-ar dori să 

lucreze, dar era clar că toţi vor-
beau de un job pe termen scurt, 
sperând ca războiul să înceteze 
curând şi să se întoarcă acasă cât 
mai repede. 

E de precizat că cetăţenii 
ucrai neni care vor să se angajeze 
în România, dar nu deţin docu-
mente care să le ateste califi ca-
rea profesională sau experienţa 
în activitate, vor completa, în 
cadrul serviciilor de informare 
şi consiliere profesională oferite 
de AJOFM, declaraţii pe propria 
răspundere. Dacă ei nu apelează 
la AJOFM, declaraţia se comple-
tează împreună cu angajatorul la 
care urmează să se încadreze.

În teorie, există posibilitatea 
ca, dacă se adună 15-20 de persoa-
ne interesate, instituţia să organi-
zeze pentru ele un curs de limba 
română. În practică, dacă acestea 
se răzgândesc sau dacă pleacă mai 
repede din Galaţi, va fi  multă bă-
taie de cap la un eventual control 
ulterior al Curţii de Conturi. 

Legea obligă toate fi rmele care 
anga jează, inclusiv cetăţeni ucrai-
neni, să declare acest lucru la 

AJOFM. Până acum, nimeni nu a 
declarat nimic în acest sens. Nici 
la sediul AJOFM nu se prezentase, 
până miercuri, niciun refugiat care 
să solicite să benefi cieze de servi-

ciile gratuite puse la dispoziţie. În 
concluzie, de la începerea confl ic-
tului din Ucraina, niciun cetăţean 
refugiat din această ţară nu s-a an-
gajat, în mod ofi cial, în Galaţi. .

POSIBILITĂŢI EXISTĂ, PRECUM ŞI CADRU LEGAL  .  AJOFM

 ŞOFER „AFUMAT” 

LA PRIMA ORĂ
BĂUT. Un şofer de 53 de ani, 

din Galaţi, va rămâne fără permis 

de conducere şi riscă o pedeapsă 

cu închisoarea după ce s-a urcat 

la volan băut. El a fost tras pe 

dreapta pe bulevardul George 

Coşbuc, miercuri dimineaţă, puţin 

după orele 3,00. Poliţiştii aveau să 

stabilească faptul că, în ciuda orei 

matinale şi a zilei săptămânii, una 

improprie pentru chefuri nocturne, 

şoferul era băut, alcoolemia 

indicată de etilotest fi ind de 0,54 la 

mie în aerul expirat. Drept urmare, 

bărbatul a fost dus la spital, pentru 

probe biologice, el fi ind cercetat 

penal pentru conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau 

a altor substanţe.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în lo-

calităţile Tămăoani şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. . Mariana 

Constandache

Unu din 12 gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost găsit in-
fectat cu noul coronavirus. Mier-
curi, 16 martie, au mai fost rapor-
tate încă două decese în rândul 
persoanelor infectate. Mai puţin 
de 30 de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, dintre cei 773 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 62 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 59.588. 

 Miercuri, 16 martie, au mai 
fost raportate încă două decese 
în rândul persoanelor infectate. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a ajuns de 1.822.

 Tot miercuri au fost declaraţi 
vindecaţi 27 de pacienţi afl aţi în 
evidenţă ca infectaţi cu noul co-
ronavirus, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv şi 
tratate să ajungă, în 24 de ore, la 
57.467. În carantină instituţiona-
lizată nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiaşi raportări. 
În izolare la domiciliu erau 206 
gălăţeni testaţi pozitiv, în timp 
ce în carantină la domiciliu nu 
se mai afl a nicio persoană. În izo-
lare instituţionalizată se afl au 93 
de bolnavi de COVID-19. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate  394.573 de teste. 
. Mariana Constandache

COVID-19
Peste 60 de noi bolnavi
şi doi decedaţi, în 24 de ore

„Dacia”, „Flacăra” şi „Ţiglina” 
sunt cele trei cinematografe pen-
tru care Primăria Galaţi tocmai 
a atribuit contractele de exper-
tiză tehnică şi audit energetic, 
documentaţii necesare pentru 
reabilitarea şi modernizarea 
acestor imobile. Firma Techme-
dia Electronics SRL din Iaşi a fost 
desemnată câştigătoare, iar fi eca-
re dintre cele trei contracte care 
i-au fost atribuite are o valoare de 
23.700 de lei fără TVA şi o durată 
de 30 de zile.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, municipa-
litatea intenţionează să depună 
proiectele de salvare a celor trei 
imobile pentru fi nanţare prin 

Programul Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă 2022 - Compo-
nenta 5, Valul Renovării. În ceea 
ce priveşte destinaţiile dorite de 
municipalitate pentru cinemato-
grafe primele pe listă sunt: sediu 
pentru Teatrul de Păpuşi „Gulli-
ver” - cinema „Ţiglina” fi ind favo-
rit şi pentru centru de excelenţă 
şi performanţă pentru copii. Se 
mai analizează şi posibilitatea 
unui centru de cercetare medi-
cală într-unul dintre aceste cine-
matografe. Partea delicată este 
că Primăria va trebui să respecte 
condiţia legală de a difuza fi lme 
cel puţin o dată pe săptămână 
în aceste (foste) cinematografe. 
. Anca Melinte

proiectare
Acelaşi expert, 
pentru trei cinematografe
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

informează că au fost 

înfi inţate 12 centre unde 

gălăţenii pot completa 

formularele de recenzare 

cu asistenţă din partea 

recenzorilor. Iată lista 

acestora, adresa şi programul. 

1. Primăria municipiului Ga-
laţi, strada Domnească nr. 54, 
program: luni – vineri orele 8,00 
– 20,00, iar sâmbătă de la 09,00 
la 17,00; 

2. Direcţia de Asistenţă Soci-
ală a municipiului Galaţi, strada 
Fraternităţii nr.1, program: luni 
- joi 08,00 – 16,00; vineri 08,00 
– 14,00; 

3. Serviciul Public Comunitar 
Local pentru Evidenţa Persoa-
nelor, strada Domnească nr.102, 
program: luni - joi 08,00 – 16,00; 
vineri 08,00 – 14,00. 

4. Serviciul de Stare Civilă 
Galaţi, strada Traian nr. 93, pro-
gram: luni - joi 08,00 – 16,00; vi-
neri 08,00 - 14,00, sâmbătă 09,00 
– 17,00; 

5. Direcţia Impozite Taxe și 
Alte Venituri Locale, sediul cen-
tral din strada Domnească nr. 13, 
program: luni - joi 08,00 – 16,00; 
vineri 08,00 – 14,00; 

6. Direcţia Impozite Taxe și 
Alte Venituri Locale, Secţia 2, 
bulevardul Henri Coandă nr. 40, 
luni - joi orele 08,00 – 16,00; vineri 
08,00 – 14,00; 

7. Direcţia Impozite Taxe și 
Alte Venituri Locale, Secţia 3, 
Micro 18, strada Brăilei, bloc E4, 
program: luni - joi 08,00 – 16,00; 
vineri 08,00 – 14,00; 

8. Direcţia Impozite Taxe și 
Alte Venituri Locale, Secţia 4, 
strada Basarabiei nr. 55, bloc A16, 
parter, program: luni - joi 08,00 – 
16.00; vineri 08,00 – 14,00; 

9. Shopping City Galaţi, bu-
levardul George Coșbuc 251, 
program: luni – sâmbătă, orele 
10,00 - 20,00; 

10. Biblioteca Judeţeană “V. 
A. Urechia”, strada Mihai Bra-
vu nr.16, program: luni – vineri 
08,00 – 18,00; 

11. Societatea Gospodărire 
Urbană, strada Traian nr. 246, 
program: luni - joi 08,00 – 16,00, 
vineri 8,00 – 14,00; 

12. Piaţa Centrală Galaţi, stra-
da Traian nr. 63, program: luni 
- vineri 10,00 - 18,00, sâmbătă 
09,00 – 13,00. 

Reamintim că în perioada 14 
martie – 15 mai 2022 are loc eta-
pa de autorecenzare din cadrul 
Recensământului populaţiei și 
locuinţelor. Pentru prima dată 
în România recensământul va 
fi  sută la sută informatizat, ofe-
rindu-se posibilitatea autorecen-
zării care se va realiza online de 
pe orice telefon mobil inteligent, 

tabletă sau calculator cu acces la 
internet, accesând site-ul www.
recensamantromania.ro. Chesti-
onarul pentru autorecenzare va 
fi  disponibil în limba română, în 
limbile minorităţilor naţionale și 
în limba engleză. 

Recensământul populaţiei 
și locuinţelor se desfășoară în 
două etape astfel: în perioada 14 
martie - 15 mai 2022 va avea loc 
autorecenzarea online; în perioa-
da 16 mai - 17 iulie 2022, pentru 
cei care nu s-au autorecenzat, va 
avea loc recenzarea prin interviu 
faţă în faţă, cu înregistrarea da-
telor pe tabletă, de către un re-
cenzor. . foto Anca Spânu

LISTA ȘI PROGRAMUL DE FUNCŢIONARE  .  UTIL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
ne-au trecut graniţa în ultimele 
24 de ore, fugind din calea bom-
bardamentelor, a crescut cu cir-
ca 500. Astfel, 1.710 de cetăţeni 
ucraineni au intrat în ţară prin 
cele două puncte, Giurgiulești și 
Oancea. 833 de ucraineni au ve-
nit pe la Galaţi-Rutier și 827, pe 
la Oancea, acesta fi ind numărul 
total de refugiaţi care au trecut 
frontiera prin judeţul Galaţi. Oa-
menii nu au cerut azil, anunţă 
autorităţile, motiv pentru care 
nici nu au ajuns în Centrul pen-

tru Refugiaţi, unde miercuri erau 
libere 242 de locuri, ci în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit și în căutarea de solu-
ţii pentru a merge mai departe, 

în ţară sau în Europa. Cei mai 
mulţi se mai afl au la căminele 
studenţești și în pensiuni și ho-
teluri. Menţionăm că printre cei 
cazaţi la Galaţi se afl ă și refugiaţi 
intraţi în ţară prin alte puncte de 
trecere a frontierei, cum ar fi  cele 
de la Isaccea sau Siret.  

Astfel, miercuri, 16 martie, la 
blocul M11 mai erau 90 de refugi-
aţi. La Baza "Siderurgistul“, erau 
31 de refugiaţi, pe cele 150 de lo-
curi, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri, la căminele studenţești 
erau ocupate 477 din cele 592 dis-
ponibile, iar la internatele și să-
lile de sport puse la dispoziţie de 

școlile din Galaţi erau ocupate 108 
locuri din 412. La pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 150 de locuri din 
436. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală.

Vă reamintim faptul că la ni-
velul judeţului Galaţi a fost consti-
tuit un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcţionează la nivelul 
Prefecturii. Toţi cei care vor să ofere 
sprijin pentru cetăţenii veniţi din 
Ucraina (masă, cazare, alimente 
de bază, transport etc.) pot suna la 
numerele de telefon: 0236/460.055 
sau 0790.288.000, sau pot trimi-
te un mail pe adresa umanitar@
prefecturagalati.ro. .

migraţie
Fluxurile de refugiaţi au crescut în ultimele ore 

Gaze 
naturale 
în Fileşti 
și Barboşi 

EXTINDERE. Primăria Galaţi caută 

proiectant pentru extinderea sistemului de 

distribuţie gaze naturale în cartierele Filești şi 

Barboși, pe strada Macului și în zona afe-

rentă străzii Crinului. Achiziţia a fost lansată 

pe portalul Primăriei. Pe lângă un studiu de 

fezabilitate, proiectantul va trebui să calculeze 

devizul general şi să întocmească o cerere de 

fi nanţare a investiţiei prin Programul Naţional de 

Investiţii „Anghel Saligny“.   Valoarea estimată a 

contractului pentru serviciile de proiectare se 

ridică la 132.000 de lei fără TVA, iar ofertele sunt 

aşteptate până pe 21 martie 2022. Criteriul de 

atribuire este „preţul cel mai scăzut”.  . A.M.

 LECTURI 

DIN POETUL 

VIRGIL COSTIUC
IN MEMORIAM. Joi, 

17 martie, de la ora 18,00, în Sala 

„Mihai Eminescu“ a Bibliotecii „V. 

A. Urechia“, la sediul central, se va 

citi din creaţiile regretatului poet 

gălăţean născut la Oancea, Virgil 

Costiuc (1951-2021), un călător 

aventuros pe meleaguri străine, 

cu o scriitură în tuşe puternice şi 

înfăţişare de haiduc. Un „poet al 

detaliului marcant“ - dixit poetul 

Iulian Grigoriu. Va fi  prezentată 

şi ultima sa carte, „Pasul fi arei 

ucise“ - Editura Brumar Timişoara, 

2017. Moderatorul întâlnirii va fi  

criticul şi scriitorul Adi George 

Secară. Invitat special - scriitorul şi 

pofesorul universitar Iulian Grigoriu.  

. Victor Cilincă 

Autorecenzare asistată 
în 12 centre anunţate 
de Primăria Galaţi
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Amenzi de peste 100.000 
de lei, în cazul motorinei 
pierdute pe stradă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urma incidentului produs 

în municipiul Tecuci, pe 10 

martie, când un vehicul care 

transporta un cub de 1.000 de 

litri a derapat și s-a răsturnat, 

iar motorina s-a împrăștiat 

pe șoseaua Galaţi – Tecuci, 

comisarii Gărzii de Mediu Galaţi 

au efectuat control la staţia de 

carburanţi la care s-a efectuat 

alimentarea, dar și la fi rma 

care a cumpărat și transportat 

combustibilul. 

 „S-a constatat că societatea 
controlată a comercializat o 
cantitate de 600 litri de motori-
nă către un operator economic, 
care a fost încărcată într-un re-
cipient de plastic neomologat, 
cu capacitatea de 1.000 de litri, 
și transportată într-un vehicul 
aparţinând societăţii cumpără-
toare. Operatorul economic care 
a comercializat carburantul nu a 
respectat prevederile Autorizaţi-
ei de mediu deţinute cu privire 
la activitatea desfășurată, având 
în vedere că are obligaţia de a re-
aliza alimentarea cu carburanţi 

numai în rezervoarele vehicule-
lor”, afi rmă un comunicat remis 
de Garda de Mediu Galaţi.

 În consecinţă, staţia de car-
buranţi a primit o amendă de 
100.000 de lei, care se adaugă ast-
fel celei de 10.000 de lei aplicate 
de ISU Galaţi. 

 De asemenea, comisarii de 
mediu au stabilit măsuri privind 
respectarea autorizaţiei de mediu, 
„cu monitorizarea permanentă în 
cazul în care încărcarea carburan-
ţilor se face de către clienţi, monito-
rizarea suplimentară a factorului 
de mediu apă (apă uzată menajeră, 

apă tehnologică și pluvială) și apă 
subterană (foraj de observaţie), cu 
prezentarea buletinelor de analiză 
în vederea verifi cării eventualelor 
efecte ale incidentului”.

 Garda de Mediu Galaţi a făcut 
control și la sediul societăţii care 
a cumpărat și transportat carbu-
rantul în recipientul neconform, 
control în urma căruia s-a consta-
tat că societatea nu deţine autori-
zaţie de mediu pentru activităţile 
desfășurate. Astfel că și societa-
tea în cauză a fost sancţionată, 
cu un avertisment și o amendă 
în cuantum de 8.000 de lei. .

COMERŢ FĂRĂ RESPECTAREA AUTORIZAŢIEI DE MEDIU  .  TECUCI

 FEMEIE 

RĂNITĂ ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE
INTERSECŢIE. O

gălăţeancă în vârstă de 71 de ani a 

ajuns în spital după ce a fost rănită 

într-un accident rutier provocat 

de neatenţia unui șofer. Cel care 

a determinat impactul dintre cele 

două mașini a fost un bărbat în 

vârstă de 54 de ani, care, ieșind de 

pe strada Transilvaniei în Lozoveni, 

nu a oprit pentru a permite 

trecerea vehiculelor care aveau 

prioritate. A lovit mașina condusă 

de un bărbat de 72 de ani, care 

circula regulamentar pe drumul cu 

prioritate, în urma impactului ambele 

autoturisme fi ind avariate serios, 

iar femeia de 71 de ani, pasageră 

pe scaunul din dreapta faţă al 

mașinii lovite, suferind numeroase 

leziuni. Femeia a fost transportată 

la Spitalul de Urgenţă pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili cu exactitate circumstanţele 

în care s-a produs accidentul.   

.  M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), Primăria Galaţi tocmai a 
atribuit, prin negociere, un con-
tract în valoare de 6.014.000 de 
lei fără TVA companiei SPEEH 
Hidroelectrica SA, furnizarea 
energiei electrice la consuma-
tori eligibili. Este vorba, potrivit 
informaţiilor obţinute de la Bi-
roul de presă al administraţiei 
locale, despre iluminatul public 
- aproximativ 230 de puncte de 
aprindere, despre clădirile admi-
nistrative - sedii ale direcţiilor 

Primăriei, baze sportive etc., în 
total 77 de puncte de consum, şi 
despre obiective de pe domeniul 

public, cum ar fi  panourile de in-
formare din staţiile de transport, 
toalete publice, semafoare etc. 

În februarie 2022, aţi putut 
afl a din ziarul „Viaţa liberă” că 
fusese lansată o licitaţie în acest 
scop. 

„Deoarece în cele două şedinţe 
de achiziţie la Bursa Română de 
Mărfuri, precum şi în procedura 
de licitaţie deschisă desfăşurată 
în SEAP, nu a fost depusă nicio 
ofertă care să se încadreze în 
valoarea estimată de autoritatea 
contractantă, autoritatea con-
tractantă Municipiul Galaţi tre-
buie să achiziţioneze de urgenţă 
energie electrică, necesară func-

ţionării Sistemului de Iluminat 
public şi obiectivelor de pe do-
meniul public din municipiul Ga-
laţi, pentru perioada 01.03.2022 
– 31.08.2022, în vederea asigu-
rării continuităţii furnizării de 
energie electrică”, explică mu-
nicipalitatea. Primăria a aplicat 
prevederile art. 104, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 98/2016 care permit 
atribuirea unui contract fără pu-
blicarea prealabilă a unui anunţ 
de participare. 

Trebuie spus că la data de 28 fe-
bruarie 2022 a expirat contractul 
de furnizare e energiei electrice 
pe care Primăria îl avea cu SC 
E.ON Energie România SA. ,

contract
Primăria, nevoită să achiziţioneze de urgenţă energie electrică

278,0574UU

gram aur

4,7833UU

franc elveţian gra

4,4992 UU
dolardol

4,9476UU

euro
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7,5 miliarde de lei 
pentru IMM-urile 
româneşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Executivul a aprobat, miercuri, 

o ordonanţă de guvern privind 

fi nanţarea economiei românești, 

care prevede fi nanţarea cu 7,5 

miliarde de lei a întreprinderilor 

mici și mijlocii din construcţii, 

agricultură, producţie și 

intermediere, potrivit Mediafax. 

Ministrul Finanţelor, Adrian 
Câciu, a spus că au fost aproba-
te programele IMM PROD, care 
reprezintă o trecere de la econo-
mia de consum la economia de 
producţie, dar și programul Rural 
Invest. Finanţarea acestor progra-
me este de 4 miliarde de lei.

 De asemenea, Câciu a anunţat 
că va fi  fi nanţat un program foar-
te important pentru construcţii, 
programul Garant Construct, 
care se referă la sprijinirea inves-
tiţiilor în domeniul construcţii-
lor pentru întreprinderile mici și 
mijlocii, dar și pentru investiţiile 
la scară mică la nivelul unităţilor 
administrativ teritoriale, cu un 
plafon de garanţii de 2,5 miliar-
de de lei.

 A fost aprobat și programul 
Innovation, care înseamnă spri-
jin pentru companiile românești 
care vor să acceadă pe pieţele ex-
terne, sprijin pentru export, dar 
și pentru ceea ce înseamnă trans-
punerea invenţiilor și brevetelor 
în implementare, practic trece-
rea la implementarea invenţiilor 
din România.

"Tot astăzi (miercuri - n.r.) am 
aprobat în guvern și proiectul de 
lege privind băncile de dezvoltare 

din România, un proiect pe care 
sperăm ca Parlamentul să îl apro-
be în regim de urgenţă. Este un 
proiect important din punctul 
meu de vedere, pentru România, 
pentru că acest tip de bănci și 
de dezvoltare care există în mai 
toate statele europene vor ajuta la 
dezvoltarea economiei românești 
prin investiţii direcţionate către 
sectoarele productive ale Româ-
niei“, a spus Adrian Câciu.

 Ministrul Finanţelor a 
anun  ţat și concluziile discuţiilor 
de marţi de la Ecofi n. "România 
a cerut, și există un acord între 
state, ca să existe o fl exibilizare 
pe fondurile europene avute la 
dispoziţie de statele membre din 

exerciţiul 2014-2020, astfel încât 
să poată fi  folosite și pentru com-
baterea efectelor negative gene-
rate de confl ictul din Ucraina. De 
asemenea, o serie de mecanisme 
care au fost folosite în timpul 
pandemiei de COVID-19 să fi e 
direcţionate prin noi instrumen-
te stabilite la nivel european că-
tre economiile statelor membre 
pentru sprijinul economiei și al 
cetăţenilor. Evident, au fost dis-
cuţii despre măsuri noi pe ceea ce 
înseamnă zona de investiţii verzi 
în energie și, nu în ultimul rând, 
investiţii în domeniul de securi-
tate“, a spus ministrul.

 Câciu a precizat că, la acest 
moment, Comisia lucrează la 

un set de măsuri pentru ajuto-
rarea companiilor afectate de 
criza din Ucraina. "Un cadru 
temporar pentru ajutoarele de 
stat, un nou cadru temporar 
pentru ajutoare de stat și aju-
toare de minimis pentru state-
le membre, supliment faţă de 
cadrul actual care se încheie 
la 30 iunie 2023, să vină foarte 
direcţionat către companiile 
afectate de situaţia generată de 
acest conflict și, nu în ultimul 
rând, finanţarea cheltuielilor 
cu refugiaţii și a logisticii afe-
rente, astfel încât statele mem-
bre să poată să susţină financi-
ar aceste costuri“, a mai spus 
Adrian Câciu. .

ORDONANŢĂ PRIVIND FINANŢAREA ECONOMIEI  .  PROGRAME

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, la nivel 
naţional au fost raportate 3.913 
noi cazuri de persoane infecta-
te cu SARS-CoV2 (COVID-19), 
din care aproape o treime în 
București - 1.271, potrivit date-
lor ofi ciale prezentate de autori-
tăţi. În cursul zilei de miercuri, 
cea mai ridicată incidenţă era 
raportată în București - 8,48 la 
mie, urmat de Cluj - 5,78 și Ilfov 
- 5,34. Spre comparaţie, miercuri 

au fost raportate cu 941 mai pu-
ţine cazuri decât în ziua anteri-
oară, iar 442 dintre cazurile noi 
din ultimele 24 de ore sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
90 de zile după prima infectare. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 306 
persoane au fost reconfi rmate.

Până miercuri, 64.518 de 
persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu Sars-Cov-2 au decedat. 
În intervalul 15.03.2022 (10:00) 

- 16.03.2022 (10:00) au fost rapor-
tate 68 de decese (37 de bărbaţi și 
31 de femei), dintre care 23 ante-
rioare intervalului de referinţă. 
67 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi. Din to-
talul de 68 pacienţi decedaţi, 51 
erau nevaccinaţi și 17 vaccinaţi. 

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 era 
miercuri 3.394, cu 193 mai pu-
ţine decât în ziua anterioară. De 
asemenea, la ATI sunt internate 

516 persoane, cu 26 mai puţine 
decât în ziua anterioară. Dintre 
cei 516 pacienţi internaţi la ATI, 
462 sunt nevaccinaţi. Din totalul 
pacienţilor internaţi, 201 sunt 
minori, 197 fi ind internaţi în 
secţii, cu 24 mai puţini decât în 
ziua anterioară, și patru la ATI, 
cu unul mai puţin decât în ziua 
anterioară. .

pandemia, la zi
Aproape 4.000 de noi infectări cu COVID-19

A memorat 
199 de 
zecimale ale 
numărului Pi

CONCURS. O elevă a Cole-

giului Tehnic „Alesandru Papiu Ilarian“ 

din Zalău a câştigat un concurs 

organizat cu prilejul Zilei Numărului Pi, 

memorând 199 de zecimale ale con-

stantei matematice a cărei reprezen-

tare zecimală nu are sfârşit şi nici nu 

se repetă. Concursul de memorare, la 

care s-au înscris 12 elevi, i-a avut ca 

premianţi pe elevii Mureşan Camelia 

(X A) - 199 zecimale, Cherecheş Tudor 

(XI F) - 168 zecimale şi Boca Ioana (IX 

B) - 109 zecimale, a informat unitatea 

de învăţământ.  . C.L.

 PESTE UN MILION 

DE TRANZACŢII 

PRIN PLATFORMA 

GHISEUL.RO
ONLINE. Autoritatea pentru 

Digitalizarea României (ADR) 

anunţă că a depășit prima bornă 

importantă a acestui an. În data de 

8 martie, platforma Ghișeul.ro 

procesase deja 1.036.394 de 

tranzacţii, în valoare de peste 350 

milioane de lei. Conform sursei 

citate, în luna februarie 2022, 

platforma ofi cială de plăţi online 

a statului român www.ghiseul.

ro a înregistrat creșteri de 40 la 

sută faţă de februarie 2021, atât 

la numărul de tranzacţii, cât și la 

sumele colectate - peste 385.000 

de tranzacţii și peste 135 milioane 

de lei colectaţi în doar 28 de zile. 

În total, platforma a înregistrat 

aproape 5 milioane de tranzacţii 

online, în valoare de peste 2,5 

miliarde de lei, informează ADR. 

La nivelul Galaţiului, în prima lună 

a acestui an, aproximativ 16.000 

de persoane au achitat electronic 

taxe și impozite, prin intermediul 

platformei www.ghiseul.ro și al 

staţiilor de plată SelfPay, de patru 

ori mai mult decât în ianuarie 2021.  

Ghiseul.ro este accesibil non-stop 

online și nu percepe niciun fel de 

comision pentru niciuna din cele 

350 de tipuri de plăţi disponibile. 

Crearea unui cont nou durează 

doar 5 minute. Utilizatorii pot face 

plăţi către peste 1.000 de instituţii 

publice, autorităţi publice locale și 

centrale, inspectorate, biblioteci, 

dar și furnizori de utilităţi.  . C.L. 

Ministrul Finanţelor, Ministrul Finanţelor,  u

Adrian CâciuAdrian Câciu

online

PRF PVL 000031
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- Cum aţi reuşit să vă u

organizaţi pentru a-i primi pe 

refugiaţii din Ucraina? 

    - Avem deja şapte solicitări 
din partea părinţilor unor copii 
ucraineni ca aceştia să fi e înscrişi 
ca audienţi la cursurile unor uni-
tăţi de învăţământ din Galaţi. Pe 11 
martie a fost publicat ordinul, am 
făcut o comisie care se ocupă de 
aceste solicitări şi deja avem şapte 
cereri pentru grădiniţă, clase pri-
mare şi gimnaziu. Copiii respectivi 
vor fi  înscrişi la cele mai apropiate 
unităţi de învăţământ, în funcţie 
de locul unde stau acum. Vor parti-
cipa la cursuri, dar nu vor fi  înscrişi 
în catalog. Vom organiza şi cursuri 
de limba română.

De asemenea, sunt două cen-
tre deschise pentru activităţi ex-
traşcolare, unul este la Şcoala Nr. 
16, iar cel de-al doilea la Palatul 
Copiilor.

Avem peste 400 de locuri desti-
nate refugiaţilor în internatele din 
şase instituţii de învăţământ şi în 
sala de sport a Colegiului “Cuza”. 
Sunt pregătite şi alte locuri în sălile 
de sport de la Liceul “Mircea Elia-
de” şi de la Şcoala “Mihai Viteazul”. 
La Colegiul “Aurel Vlaicu” avem un 
centru unde colectăm donaţiile. Se 
lucrează în aceste instituţii 24 de 
ore din 24. Atât cadre didactice şi 
elevi, dar şi voluntari şi ONG-uri.

- Sunteţi inspectoarea u

generală care, pe lângă 

atribuţiile specifi ce funcţiei, 

aţi fost nevoită să gestionaţi 

această perioadă de criză 

adusă de pandemie. Cum a 

fost?

- Zic eu că am gestionat situaţia 
destul de bine. Nu a fost uşor. A 
fost o permanentă alertă. Situaţia 
se schimba, uneori, de la o oră la 
alta. În ultimul timp, e drept, nu-
mărul infectărilor a scăzut. Dar au 
fost perioade în care eram copleşiţi 

de numărul mare de adrese venite 
din şcoli, pe care trebuia să le mo-
nitorizăm. Să anunţăm ministerul 
şi DSP-ul. A fost foarte multă cores-
pondenţă de gestionat. Am fost cei 
care am intermediat informaţia 
către Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, care trebuia să 
ia hotărârea de suspendare a cursu-
rilor, acolo unde era cazul. Deja am 
un an de la instalarea în funcţie, 
în care a fost tot timpul pandemie. 
Am avut de gestionat testele de 
salivă şi campania de vaccinare. 
În permanenţă, pe lângă activită-
ţile curente, au fost şi cele legate 
de gestionarea pandemiei, care au 
dublat volumul de muncă.

- Cum s-a schimbat şcoala în u

pandemie?

- E clar că şcolile, împreună cu 
autorităţile au fost nevoite să facă 
dotările necesare pentru derularea 
cursurilor online, fi e prin fi nanţări 
locale, fi e prin proiecte la nivel naţi-
onal. Comunităţile s-au mobilizat şi 
au donat tablete şi laptopuri. Acum 
nu mai e niciun secret pentru ni-
meni Google Classroom şi Meet, pe 
care nu le foloseam în urmă cu doi 
ani. Aceasta a fost partea bună a 
lucrurilor. Partea mai puţin bună a 
fost izolarea forţată a elevilor, care 
au suferit la capitolul socializare. 
Din discuţiile cu colegii, am consta-
tat că pe acest fond a crescut nevoia 
de consiliere psihologică, nu numai 
în rândul copiilor, ci şi în rândul 
cadrelor didactice şi al părinţilor.

- Ce v-aţi propus anul acesta u

în proiectul Planului de 

şcolarizare pentru clasele a 

IX-a?

- Pentru anul şcolar 2022-2023, 
la clasele a IX-a ne-am propus un 
număr de 157 de clase, dintre care 
138 cu frecvenţă zi, 12 cu frecvenţă 
seral şi şapte cu frecvenţă redusă. 
La învăţământul profesional cu 
durata de trei ani, ne-am propus 

41 de clase, două clase de şcolariza-
re prin stagii de pregătire practică. 
La clasa a XI-a seral, ne-am propus 
zece clase. Mai avem şi pentru învă-
ţământ special cinci clase de învă-
ţământ profesional. Am propus un 
număr mai mare de clase deoarece 
anul acesta vor termina gimnaziul 
mai mulţi elevi, comparativ cu ge-
neraţia de anul trecut. E vorba de 
4.420, faţă de 3.790, câţi au fost în 
2021. Anul trecut am avut doar 
129 de clase, acum ne-am propus 
cu 28 mai multe, sperăm să fi e şi 
aprobate.

- Ce v-aţi propus nou în u

materie de specializări?

- La Vocaţional, la Arte, am 
mărit numărul de locuri: avem o 
clasă de Arhitectură, anul acesta 
n-am avut. Avem o clasă de Co-
regrafi e, combinată cu Arta acto-
rului, o clasă de Artă plastică şi o 
clasă de Muzică. Adică din două 
clase câte sunt acum, am făcut 
patru pentru anul viitor. În rest, 
sunt specializările deja cunos-
cute. Avem pentru al doilea an 
Educatori-puericultori la “C. Ne-
gri”. Şi mai avem, la învăţământ 
dual, 2,5 clase pe profi l Mecanic 
şi una pe profi l Electric. Deci, de 
la o singură clasă de învăţământ 
dual, cât am avut anul trecut, 
acum avem 3,5. E benefi c, pentru 
că acest învăţământ dual se defă-
şoară sub patronajul unui agent 
economic, care asigură practica, 
dar şi o serie de stimulente ma-
teriale pentru elevi, burse, echi-
pament, transport. Dacă anul 
trecut aveam asemenea clase doar 
la “Anghel Saligny”, acum avem 
şi la “Radu Negru”, la Liceul Teh-
nologic “Costache Conachi” de la 
Pechea, la Liceul din Cudalbi şi la 
Liceul Tehnologic “Paul Dimo”.

- Spuneaţi că aveţi ca noutate u

şi două clase de pregătire 

prin stagii de practică.

- E vorba de două clase înfi -
inţate în parteneriat cu agenţi 
economici, în care predomină 
pregătirea practică şi nu există 
limită de vârstă. Cele două clase 
vor funcţiona la Tecuci, la Liceul 
Tehnologic “Ovid Caledoniu”.

- Cum se derulează u

concursul de directori?

- S-a dat deja proba scrisă, iar 
candidaţii îşi vor exprima opţiu-
nile pentru posturile pe care vor 
să le ocupe. Acum pot face maxi-
mum trei opţiuni, spre deosebire 
de sesiunea de anul trecut, când 
numărul opţiunilor a fost neli-
mitat. S-a limitat numărul opţi-
unilor, deoarece în ţară au fost 
candidaţi care au optat şi pentru 
40 de posturi, ceea ce nu e în re-
gulă. La noi, la Galaţi, oamenii au 
fost mai rezonabili. Maximul de 
opţiuni exprimate a fost de şapte 
posturi.

- S-au publicat posturile u

libere pentru Titularizare. 

Câte sunt anul acesta?

    - Avem libere 1.832 de pos-
turi, dintre care 983 în urban 
şi 849 în rural. Dintre acestea, 
doar 129 sunt pentru angajare 
pe o perioadă nedeterminată, 
adică postul respectiv are o via-
bilitate mai mare de patru ani. 
Dintre posturile titularizabile, 
94 sunt în urban, iar 35 în rural. 
Cele mai multe pe perioadă ne-
determinată sunt pentru educa-
toare - 37. Mai puţine decât anul 
trecut, dar destule. Sunt 22 de 
posturi libere pentru educatoare 
în urban şi 15 în rural. Mai avem 
posturi la învăţători, unde avem 
31 de catedre libere, 17 în urban 
şi 14 în rural. Mai avem la muzică 
instrumentală opt, dar au regim 
special. Patru la fi zică în urban şi 
nouă la instruire practică. Restul 
disciplinelor au câte unul-două 
sau deloc. .

UN AN PLIN LA CÂRMA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI GĂLĂŢEAN PENTRU GINA BRÎNZAN , REPERE

Inspector 
şcolar general 
pe vreme 
de pandemie 
şi de război
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoarea Gina Brînzan are doar un an de când a fost numită la cârma în-
văţământului gălăţean (mai exact pe 22 februarie 2021), un an plin de tot felul 
de crize, care şi-au pus amprenta şi asupra şcolilor, începând cu pandemia şi 
continuând cu războiul din Ucraina. Pe lângă activităţile obişnuite, instituţia s-a 
confruntat cu urgenţe şi schimbări de situaţii de la o oră la alta, pe care a trebuit 
să le gestioneze.

      INTERVIU
                           www.viata-libera.ro SISTEM

- Cum aţi reuşit să vău de numărul mare de adrese ven

UN AN PLIN LA CÂRMA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI G
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fotbal
„Liga Elitelor“ și-a reluat activitatea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele de juniori Under 15 
s-au întors în competiție, dispu-
tând jocurile etapei a opta. Junio-
rii gălățeni joacă în Seria a II-a, în 
formula: Școala de Fotbal Oțelul 
(antrenor Bogdan Balaban), Liceul 
cu Program Sportiv (Andrei Apos-
tol) și ACS Junior (Ionuț Niculcea), 
plus FC Bacău și LPS Vaslui.

 În etapa la care facem referire, 
un rezultat bun au înregistrat, în 

deplasare, juniorii de la LPS, scor 
1-1, cu FC Bacău, liderul la zi al se-
riei, având în vedere că în tur s-au 
impus băcăuanii cu 6-2. Liceenii 
au fost conduși, însă au reușit ega-
larea prin golul lui Dragoș Drago-
mir. Iată și lotul echipei gălățene: 
Toader, Corjenco - E. Radu, Profi r, 
R. Gheorghe, Ariton, Pascu, Pavel, 
Zuzu, Manolache, M. Gheorghi, 
Dragomir, C. Radu, Puiu, Oancă 
și Dajbog. 

 În derbiul echipelor gălățene, 
ACS Junior - SC Oțelul 1-5. Învin-

gătorii au marcat prin Antonio 
Tentiuc (2), Mario Bercaru, Da-
vid Hapeici și Mario Roșu, tot 
ei înscriind şi pentru adversari 
(autogol). 

Clasamentul la zi arată astfel: 
1. Bacău 16 puncte, 2. LPS Galați 
13 p, 3. Oțelul 9 p, 4.LPS Vaslui 7 p, 
5. ACS Junior 1 punct.

Meciurile etapei a noua se vor 
disputa în weekend după următo-
rul program: Oțelul - Bacău (derbiul 
seriei) și LPS Galați - LPS Vaslui, iar 
ACS Junior are etapă liberă.  .

Calcule schimbate în 
lupta pentru promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia Oţelul Galaţi se afl ă 

în lupta pentru promovarea în 

Liga a II-a de fotbal, iar Sporting 

Liești aspiră la un loc în play-off. 

Cele două echipe gălățene din 
Liga a III-a (Seria a II-a) au înce-
put neconvingător anul 2022. 
Oțelul a bătut cu greu la Făurei, 
iar Lieștiul a pierdut acasă, cu 
Aerostar Bacău.

Echipa lui Dorinel Munteanu, 
cu califi carea în play-off deja ga-
rantată, se poate gândi la baraje, 
iar Seria I este mai imprevizibilă 
ca niciodată. Primele două clasa-
te din seria Moldovei au comis-o 
încă de la primele meciuri ale 
anului. Dante Botoșani, liderul 
la zi, a remizat, scor 1-1, pe te-

renul ultimei clasate, în timp ce 
Foresta Suceava a pierdut, scor 
0-1, pe terenul lui Șomuz Fălti-
ceni, echipă cu pretenții la baraj. 
În alte meciuri de interes pentru 
zona de play-off a seriei, Bucovi-
na Rădăuți și-a consolidat locul 
al treilea după victoria, scor 3-2, 
cu Hușana Huși, iar Ceahlăul 
lui Florentin Petre a revenit cu 
șanse în lupta pentru play-off 
după succesul, 1-0, cu Știința 
Miroslava. Ceahlăul a jucat cu 
un om mai puțin pe toată dura-
ta reprizei secunde, însă a ară-
tat bine chiar și în inferioritate 
numerică. 

Așadar, din Seria I, sigure 
de locul în play-off sunt Dante 
Botoșani (34 de puncte) și Foresta 
Suceava (32 p), iar pentru cele-
lalte două locuri s-au înscris cu 
șanse Bucovina Rădăuți (27 p), 

Șomuz Fălticeni (24 p), Ceahlăul 
(23 p) și Hușana Huși (22 p), în 
timp ce Știința Miroslava a ieșit 
din calcule. Iată programul eta-
pei următoare pentru echipele 
de la vârf: Dante Botoșani - Bu-
covina Rădăuți, Foresta Suceava 
- Știința Miroslava, Hușana Huși 
- Șomuz Fălticeni și Sporting Ju-
niorul Vaslui - Ceahlăul. 

 Oţelul și Focșani, 
la distanţă de restul 

În cazul în care Oțelul (40 de 
puncte) și CSM Focșani (38 p) își 
câștigă fi ecare ultimele două me-
ciuri din sezonul regulat, atunci 
suspansul din play-off aproape că 
dispare, întrucât cele două echi-
pe ar fi  la cel puțin 13, respectiv, 
11 puncte distanță față de locul 
al treilea. Ar însemna ca aceste 
două formaţii să meargă la baraj, 

unde vor întâlni cele mai bune 
două clasate în Seria I. 

În ceea ce o privește pe Spor-
ting Liești, șansele de califi care 
în play-off au scăzut dramatic, 
după eșecul de pe teren propriu 
cu Aerostar Bacău, din runda 
precedentă. Acum, lieștenii tre-
buie să câștige ambele meciuri 
rămase: deplasare la Ianca și 
acasă cu CSM Focșani. Sporting 
are doar un punct în plus față 
de Aerostar, care are de jucat cu 
două din ultimele clasate, Dina-
mo Bacău și Sportul Chiscani, fi -
ind foarte greu de crezut că s-ar 
putea încurca. 

Programul penultimei eta-
pe (sâmbătă, 19 martie): Oțelul 
- Metalul Buzău (locul 3), CSM 
Focșani - CSM Rm. Sărat, Aero-
star Bacău - Sportul Chiscani, CS 
Făurei - Dinamo Bacău. .

MECIURI INTENSE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

Înfrângere                 
cu Reşiţa

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Returul 
„optimilor“ 
în cupele 
europene

FOTBAL. În această seară se joacă meciurile 

din faza retur a optimilor de fi nală din Europa League 

și Conference League. De la 19:45, în Europa League, 

se joacă Galatasaray - Barcelona (0-0, în tur), Bayer 

Leverkusen - Atalanta (2-3), AS Monaco - SC Braga 

(0-2), Steaua Roșie - Rangers (0-3), iar de la 22:00, Fran-

kfurt - Betis (2-1, în tur), Lyon - FC Porto (1-0) și West 

Ham - FC Sevilla (0-1). În Conference League, primele 

patru meciuri se joacă de la 19:45, iar celelalte patru de 

la 22:00: AZ Alkmaar - Bodo/Glimt (1-2, în tur), FC Basel 

- Marseille (1-2), FC Copenhaga - PSV (4-4), Rennes 

- Leicester (0-2), AS Roma - Vitesse (1-0), Feyenoord - 

Partizan (5-2), Gent - PAOK (0-1) și LASK - Slavia Praga 

(1-4). . Florin Radu

HANDBAL. Ieri, într-o eta-

pă intermediară, CSU Galaţi a jucat 

pe teren propriu cu CSM Reșiţa, în 

Turneul de promovare la handbal 

masculin. Reșiţenii s-au impus cu 

scorul de 39-30. Principalii noștri 

marcatori: Costea 12 goluri, Mârşiu 

şi Frangulea - câte 4. Sâmbătă, 

elevii antrenorului Florin Andro-

nic vor juca în deplasare, la CSM 

Sighișoara, în ultima etapă a turului 

acestui turneu.

ATLETISM. Cea de-a 

40-a ediţie a Campionatelor Naţio-

nale indoor - etapă fi nală și probe 

combinate, rezervată cadeţilor, s-a 

desfășurat în Capitală. Concurând 

în cadrul probei de săritură în înăl-

ţime, tecuceanca Daria Şarban (CS 

Şcolar) a izbutit numai 1,45 m (după 

ce în urmă cu o săptămână sărise 

1,48 metri, la Bacău), rezultat care a 

clasat-o în fi nal pe locul VIII.

ȘAH. În staţiunea Eforie Nord 

s-a desfășurat Campionatul Naţio-

nal de șah open, cu participarea a 

68 de sportivi. Cel mai bine clasat 

șahist gălăţean a fost Andrei Mihai 

Bonte (ACS Smart), care a acumu-

lat 5,5 puncte, cu care s-a clasat pe 

locul 17.

BASCHET. Echipa de 

juniori Under 16 de la Danubius 

Academia Phoenix Galaţi a obţinut 

trei victorii în turneul de la Craio-

va: 81-49 cu C.N. “Aurel Vlaicu” 

București, 84-54 cu CSS Craiova și 

10-0 prin forfaitul celor din Odorhe-

iu Secuiesc. .
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Electrocentrale Galaţi, 
scoasă la vânzare pentru 
23 milioane de euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lichidatorul judiciar Maestro 

SPRL scoate la licitaţie 

societatea Electrocentrale 

Galaţi, afl ată în faliment, precum 

și activele acesteia, la un preţ 

total de aproximativ 23 milioane 

de euro. Licitaţia vizează atât 

activul funcţional CET din incinta 

Combinatului Liberty Galaţi, cât 

și echipamente, utilaje și alte 

mijloace fi xe. 

Începând cu data de 5 mai 2022 
și, ulterior, în fi ecare zi de joi, la 
sediul din Constanţa al lichidato-
rului judiciar va avea loc o licitaţie 
publică cu strigare pentru vânza-
rea activului funcţional CET Ga-
laţi, amplasat în incinta Liberty 
Group Galaţi, la preţul total de 
21.221.488,85 de euro, fără TVA, 
precum și a echipamentelor și uti-
lajelor tehnologice provenite din 
secţia Epurare Chimică III, la pre-
ţul de 57.369 de euro, fără TVA. 

 Conform anunţului postat de 
Maestro SPRL, activul funcţio-
nal CET Galaţi este compus din 
subansamblul (activ funcţional) 
denumit „Incinta CET“ (format 
din: centrala termoelectrică cu 
o putere instalată de 375 MW, 
terenuri în suprafaţă de 223.179 
mp, construcţii administrative și 
industriale, instalaţii, stocuri și 
ansamblu de termofi care) și din 
subansamblul (activ funcţional) 
denumit „Incinta Epurare Chi-
mică III“, format din teren în su-
prafaţă de 9.821 mp, clădire staţie 
tratare chimică a apei și instalaţii 
de ventilaţie.

 De asemenea, din 7 aprilie 2022 
și, ulterior, în fi ecare zi de joi, tot 
la sediul Maestro va fi  organizată 
licitaţie publică deschisă cu stri-
gare, pentru valorifi carea urmă-
toarelor bunuri din patrimoniul 
Electrocentrale Galaţi SA: activ in-
dividual Incinta CAF, la preţul de 
786.155 de euro, fără TVA (compus 
din teren de 6.291 mp, construc-
ţii și instalaţii tehnice, amplasate 

în Ţiglina II, b-dul Siderurgiștilor 
nr. 6A); alte mijloace fi xe (mijloace 
de transport auto), stocuri (mate-
riale, piese de schimb, materiale 
auxiliare și dispozitive electrice, 
scule așchietoare, pompe sub-
mersibile, motoare, deșeuri pro-
venite din declasări), la preţul de 
826.773,39 de euro şi 449.377,52 
de lei.

 Caietele de sarcini pot fi  achi-
ziţionate de la sediul lichidatoru-
lui judiciar, începând de luni, 14 
martie. Vizionările și cercetările 
la faţa locului privind activele se 
pot solicita cu cel puţin trei zile 
înainte de data licitaţiei. Potenţi-
alii ofertanţi trebuie să depună, 
în ziua premergătoare licitaţiei, 
documentele care constituie con-
diţia acceptării ofertei pentru 
participare.

 CET poate produce dublul 
cantităţii de energie 
consumate de Liberty 

Surse din piaţă au declarat 
"Vieţii libere“ că Electrocentra-

le, după intrarea în faliment, a 
fost menţinută în conservare așa 
cum scrie la carte, ceea ce-i per-
mite să poată reporni, secvenţial, 
activitatea de producere a energi-
ei electrice. A fost conservată cu 
munca a 40 de oameni, din care 
15 sunt electricieni. În cazul în 
care Electrocentrale va fi  cumpă-
rată și va trebui să repornească, 
va mai fi  nevoie de oameni, dar 
găsirea lor nu va fi  o problemă. 
Dacă va fi  nevoie, CET poate por-
ni în trei luni, după verifi cări și 
dacă există combustibil. Poate 
produce aproximativ 320 MWh, 
în condiţiile în care Liberty con-
sumă circa 150 MWh. Surplusul 
poate fi  livrat în Sistemul Ener-
getic Naţional.

 Sunt trei tipuri de materii pri-
me cu care Electrocentrale poate 
funcţiona: cu gaz metan sau gaz 
de furnal (ambele instalaţii fi ind 
retehnologizate), dar și cu păcu-
ră, care poate proveni, în funcţie 
de preţ, din surse interne sau din 
importuri. .

CET POATE PRODUCE DUBLUL ENERGIEI CONSUMATE DE COMBINAT  .  LICITAŢIE

 CAMPANIE 

DE COLECTARE 

A DEŞEURILOR 

ELECTRICE
RECICLARE. Până 

pe 21 aprilie 2022, în Galaţi se 

derulează o importantă campanie 

de colectare a deșeurilor electrice, 

iar Serviciul Public Ecosal a pus 

la dispoziţie trei puncte pentru 

predarea acestora: Punct Verde - 

Drumul Viilor nr. 1 (program de luni 

până sâmbătă, de la ora 8,00 la 

16,00, duminica de la 8,00 - 12,00), 

strada Nufărului nr. 24-26 (de luni 

până vineri de la între orele 7,00 şi 

14,00), staţia de sortare Barboși 

(de luni până vineri în intervalul 

ora 7,00 - 14,00). În plus, echipele 

vor prelua gratuit de la domiciliu 

deșeurile voluminoase cum ar fi  

mașinile de spălat sau frigiderele 

vechi, iar în acest scop puteţi apela 

numărul de telefon 0236.312.282, 

anunţă primarul Ionuţ Pucheanu. 

Proiectul „Orașe curate: Galaţi, 14 

martie - 21 aprilie 2022“ aparţine 

ECOTIC, care a pus la bătaie şi 

o tombolă: „Persoanele care vor 

plasa comenzi de preluare de la 

domiciliu a deșeurilor electrice 

voluminoase (exemplu: mașină 

de spălat și/sau frigider și/sau a 

mai multor deșeuri electrice care 

depășesc 50 kg) au posibilitatea de 

a participa la tombola ce are drept 

premiu un televizor LED Crystal 

Ultra HD Samsung, 4K Smart 

43AU7172, HDR, 108 cm“. Mai 

multe detalii puteţi afl a de pe site-ul 

Ecotic, https://www.ecotic.ro/stiri/

participa-la-tombola/.  .  A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Proiectul Hotărârii de Guvern 
privind declanșarea procedurilor 
de expropriere a tuturor imobile-
lor proprietate privată care con-
stituie coridorul de expropriere 
al lucrării de utilitate publică de 
interes naţional "Varianta de oco-
lire Galaţi“ a fost supus aprobării 
miercuri, 16 martie, în şedinţa 

Cabinetului Nicolae-Ionel Ciucă. 
Documentul cuprinde amplasa-
mentul lucrării, lista imobilelor 
proprietate privată supuse expro-
prierii, situate pe raza municipiu-
lui Galaţi și a localităţilor Şen-
dreni, Smârdan şi Vânatori din 
judeţul Galaţi, precum şi sumele 
individuale aferente despăgubiri-
lor. "Sumele individuale estimate 
de expropriator aferente despă-
gubirilor sunt în cuantum total 

de 23.831.000 de lei și se alocă de 
la bugetul de stat, prin bugetul 
Ministerului Transporturilor și 
Infrastructurii“, se precizează în 
document. 

Reamintim că 4 aprilie 2022 
este data de începere a obiectivu-
lui "Proiectare şi execuţie Vari-
anta de Ocolire Galaţi“, conform 
notifi cării transmise asocierii 
SA&PE Construct SRL - SC Spedi-
tion UMB SRL - SC Tehnostrade 

SRL, cu care Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere a încheiat contractul de 
realizare a investiţiei. 

Marea centură ocolitoare ar 
urma să lege Giurgiuleştiul de lo-
calităţile Vânători şi Traian și ar 
trebui să fi e gata, conform ulti-
melor date din "Stadiul proiectelor 
de infrastructură“, pe 26 august 
2026. Contractul are o valoare de 
705.282.636,69 de lei fără TVA. .

aprobare
Exproprierile pentru marea centură a Galaţiului, pe masa Guvernului

Licitaţie pentru 
un macaz, 
în Regionala 
Galaţi

CFR. Regionala CFR Galaţi a 

lansat o licitaţie pentru înlocuirea 

unui macaz în gara Comănești. 

Valoarea totală estimată a contrac-

tului, care trebuie fi nalizat în termen 

de patru luni, este de 1,334 milioane 

de lei, echivalentul a aproximativ 

270.000 de euro. Pentru participarea 

la licitaţie, ofertanţilor li se solicită 

experienţă similară. Garanţia de par-

ticipare la licitaţie este de 13.445 de 

lei, iar termenul-limită pentru primirea 

ofertelor sau a cererilor de participare 

este 14 aprilie, ora 15,00.  . C.L.
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ANUNŢURI

• Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti 

şi muncitori. Relaţii suplimentare 

la punctul de lucru de la Tirighina, 

DN25, KM5 (telefon 0236440035), 

interviu joi, 17.03.2022, între orele 

12.00-13.00. (273290)

PRF MP 002189

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie cu studii superioa-

re şi bucătăreasă califi cată, cu/ 

fără experienţă. 0728032511. 

(273308) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, zona Romarta. Tel. 0749407328. 

(273252) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(273260) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (273110) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800 (273066) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci cimitirul 

Eternitatea, 1 simplu- 1700E, 

1 dublu- 3700E. 0756133000. 

(273198) 

 • Loc de veci Eternitatea, aproape 

biserică. 0730004719. (273300) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr card navigaţie auto 

Nissan Qashqai în limba română. 

Tel. 0759015406. (273274) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 61 ani, fără vicii, fără obli-

gaţii, doresc să cunosc o doam-

nă de vârstă apropiată pentru o 

prietenie de lungă durată. Tel. 

0740525067. (273298) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (273244) 

 DIVERSE 

 

 • DUNAREA EXPERT SERVICE 

SRL cu sediul in sat Costi, comu-

na Vanatori, str. Cosarelor nr.2, lot 

2, constructia C1, judetul Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de autoriza-

tie de mediu, in scopul desfasu-

rarii urmatoarelor activitati cod 

CAEN: 3101 Fabricarea de mo-

bila pentru birouri si magazine 

3102 Fabricarea de mobila pen-

tru bucatarii 3109 Fabricarea de 

mobila n.c.a. la punctul de lucru 

situat in Galati, str. Radu Negru nr. 

5, judetul Galati. Informatii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vitatii pentru care se solicita auto-

rizatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic,de luni pana vineri,intre ore-

le 8.00 – 14.00 la sediul AGENTIEI 

pentru PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, strada Regiment 11 

Siret, nr.2, Galati, jud.Galati, cod 

800322. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (273309) 

 CITAŢII  

 • Societatea Glasro Holdings 

Limited, cu ultimul sediu cunoscut 

in Cipru, AGIOI OMIOLOGITES, 

16, KYRIAKOU MATSI, EAGLE 

HOUSEM ET.10FT, reprezentata 

legal in Romania de SC Intrum 

Romania SA, este citata in dosarul 

nr. 6544/233/2019 al Judecatoriei 

Galati, avand ca obiect actiune in 

constatare - clauze abuzive, in ca-

litate de intervenient, pentru data 

de 21.04.2022, Sala 4, Complet 

cc3n, ora 10:00, in proces cu recla-

mantii Chirita Sebastian si Chirita 

Florentina Nicoleta. (273296) 

 • Staţiunea de Cercetare-

Dezvoltare pentru Viticultură şi 

Vinifi caţie Bujoru, cu sediul în 

oraşul Tg.Bujor, str.G-ral Eremia 

Grigorescu, nr.65, judeţul Galaţi, 

organizează concurs, conform 

HG 286/2011, pentru ocuparea 

funcţiilor contractuale vacante 

de: 2 posturi Asistent Cercetare 

Ştiinţifi că (Laborator Agrotehnica 

plantei şi solului, ecologie şi 

Laborator Fiziologie- Agrochimie). 

Concursul se va desfăşura la se-

diul instituţiei în data de 11 aprilie 

2022, ora 10.00, proba scrisă şi pe 

13 aprilie 2022, ora 10.00, proba 

interviu; Termen înscriere: 31 mar-

tie 2022, ora 15.00; Condiţii: Studii 

superioare cu diplomă de licenţă 

-Facultatea de Horticultură, spe-

cialitatea Horticultură; Facultatea 

de Agronomie, specialitatea 

Agricultură; Facultatea de Chimie- 

Biologie. Relaţii suplimentare la 

sediul: SCDVV Bujoru, telefon: 

0756.151.926, e-mail: scdvvbujo-

ru@gmail.com (273289) 

   • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recruteaza 

personal in vederea ocuparii pos-

tului de Expert achizitii publice in 

cadrul Serviciului Achizitii Cerinte 

obligatorii: - Curs expert achizitii 

publice; - Experienta profesionala 

solicitata: - generala. minim 3 ani; 

- in domeniul achizitiilor publice: 

minim 2 ani; - aferenta postului: 

minim 6 luni; - Studii superioa-

re tehnice/ economice/juridice; 

- Cunostinte: - Temeinice de le-

gislatie in domeniul achizitiilor pu-

blice; - In domeniul tehnic, econo-

mic, juridic - operare PC, pachet 

MS OFFICE, nivel avansat; - limba 

engleza, nivel mediu; Calendarul 

de selectie si continutul dosarului 

de aplicatie, il regasiti pe site-ul 

companiei: https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relatii suplimentare 

la telefon 0236460660-61-62-63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galati, 

Str. Portului nr.34. (273311) 

 • TURNAROM SA angajează tur-

nător- formator, oţelar, sudor oxi-

gaz, strungar, lăcătuş confecţii 

netalice. Relaţii la tel. 0744632470. 

(273306) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • SC Chimsider angajează 

sudor electric şi autogen. 

Tel. 0754982865. (273200) 

 • Angajăm în domeniul imobiliar. 

CV cu foto la adresa: angajari.imo-

biliare@gmail.com (273205) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale,sudori. Telefon 0744 700 

750 (273207) 

 • Asociaţie angajează feme-

ie de serviciu scări de bloc. Tel. 

0742664199. (273218) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0748311643. 

(273219) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(273232) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel.0749223352 (273233) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(273234) 

PRF MP 002188

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel: 0749223352 

(273235) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel: 0749223352 (273236) 

 • SC angajează şofer cat C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul 

de domiciliu în fi ecare seara. 

Tel:0749223334 (273237) 

 • SC angajează şofer cat.B, pen-

tru distribuţie Tel:0749223334 

(273239) 

 • Angajez muncitor depozit deşe-

uri, Fileşti. 0744618645. (273246) 

 • Angajez mecanic conducător 

buldoexcavator. Tel. 0754405757. 

(273249) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/h. 

0740604073. (273251) 

 • PROCONTRA angajează lăcă-

tuş mecanic, bobinator, electro-

mecanic. Telefon 0722340588. 

(273255) 

 • Pescărie M17 angajez munci-

tor necalifi cat, posesor permis 

cat.B. 0722184843. (273256) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273261) 

 • Brutărie angajează cocă-

tor pâine şi ajutor cocător. 

0741524447. (273262) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează femeie de 

serviciu. CV-urile la fax 

0236465575 şi email: comer-

cial.galati@blackseasuppli-

ers.ro (273275) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0745606807. 

(273282) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273283) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273284) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273285) 

 • KAEFER ANGAJEAZĂ ÎN VE-

DEREA FORMĂRII LA LOCUL DE 

MUNCĂ TINICHIGII ŞI IZOLATORI 

NAVALI /INDUSTRIALI. RELAŢII 

LA TELEFON: 0738851113 

(273286) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 sau 0751432197 

(273292) 

 • Angajez personal în construcţii 

(izolaţii exterioare, rigips, zidărie, 

glet, gresie- faianţă etc), pentru 

Italia. Tel. 0720701533. (273293) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 

EXPERIENŢĂ - MAGAZIN „LA DOI 

PAŞI” (ŢIGLINA 3, GALAŢI) CV PE 

ADRESA: LIVIUSTEFAN2001@

GMAIL.COM TEL: 07 55 102 654 

(273299) 

 • Angajăm femeie de serviciu, 

2500 lei salariul net, program o zi 

cu o zi. 0748325653. (273301) 

 • Pescărie Micro 17 anga-

jez vânzătoare. 0751650513 

(273304) 

PRF MP 002190
PRF MP 002191
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 • Astăzi se împlinesc 9 ani 

de la trecerea în nefi inţă a 

doamnei COMAN ELENA, 

profesor dăruit şi manager 

de o reală distincţie morală, 

a cărei lipsă o simţim zilnic 

şi căreia îi vom păstra o 

amintire luminoasă. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Conducerea 

Liceului Teoretic „Marin 

Coman” Galaţi. (272708) 

 • Fam. Prioteasa anunţă cu du-

rere că s-au scurs 30 de ani de 

la trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost Lt. Col. (R) 

PRIOTEASA COMAN. Păstrăm 

vie amintirea lui şi ne rugăm ca 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (273124) 

 • Astăzi, 17 martie, se împlineşte 

un an de la trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru IONEL CĂPĂTAN, 

un familist devotat, plin de bună-

tate şi iubire. Vestea că ai plecat 

atât de brusc din vieţile noastre a 

lăsat o profundă durere şi tristeţe. 

Regrete eterne. Nu te vom uita 

niciodată: soţia, fi ii, părinţii, fraţii 

şi nepoţii. (273268) 

NR. 207 DIN 2015 Alte informa-

tii de interes pentru cumparator, 

dupa caz: Pentru informatii supli-

mentare va puteti adresa la sediul 

nostru sau la numarul de telefon: 

0236810551 (273297) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă a dra-

gii noastre mame şi bunici, MARIA 

GABRIELA MIHAILIUC. O vom 

iubi mereu şi va rămâne veşnic în 

sufl etele noastre. Înmormântarea 

va avea loc vineri, ora 11.00, 

Biserica „Sf. Nicolae”. (273303) 

 • Cu durere, Asociaţia de pro-

prietari 104 anunţă decesul 

doamnei MARIA GABRIELA 

MIHAILIUC. Dumnezeu să o 

odihnească şi să o aibă în grija 

Sa! (273314) 

 COMEMORĂRI  

 • Familia Coman anunţă cu 

tristeţe că s-au scurs 9 ani 

de la trecerea în nefi inţă a 

celei care a fost profesoara 

COMAN ELENA. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Claudiu şi Laurenţiu. 

(272707) 

 LICITAŢII 

PRF MP 002192

ANUNŢ
PUBLIC

Comuna Munteni scoate 
la licitaţie publică în data 

de 05.04.2022
, AUTOUTILITARĂ

GUNOIERĂ
marca Mercedes-Benz 

ATEGO 2528, an fabri caţie 

2003, Nr. Km 142537,

cilindrare Motor 6374 cmc, 

putere motor 205 kw

 • ANUNT PRIVIND VANZAREA 

BUNURILOR MOBILE In temeiul 

prevederilor art.250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

carile si completarile ulterioare, 

va facem cunoscut ca in ziua de 

31, luna martie, anul 2022, ora 

10.00, in TECUCI, STR. 1 DEC. 

1918, NR- 43 se vor vinde la lici-

tatie, urmatoarele bunuri mobile, 

proprietate a debitorului ARM 

CONSTRUCT GROUP S.R.L., li-

citatia a doua: Denumirea bunului 

mobil Descriere sumara Drepturile 

reale si privilegiile care greveaza 

bunurile, daca este cazul Pretul 

de evaluare sau de pornire a lici-

tatiei, exclusiv TVA (lei) Cota Tva/ 

neimpozabil/ scutit *) Autoturism 

marca DACIA LOGAN model MCV 

culoare ALBA, Caroserie: Van, 4 

usi, An fabricatie: 2006, Rulaj: 

139499 KM, Combustibil: Benzina, 

Putere: 64 KW, Capacitate cilin-

drica: 1598 CMC, Serie sasiu: 

UU1KSD0F536475443, Nr inma-

triculare: GL52ARM stare uzura: 

BUNA semne particulare: BUNA 

alte_particularitati: BUNA 6677 

19% *) Regimul si cotele de taxa 

pe valoarea adaugata aplicabil/

aplicabile pentru vanzarea bunu-

rilor mobile sunt cele prevazute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-

vind Codul fi scal, cu modifi carile si 

completarile ulterioare. Invitam pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze des-

pre aceasta organul de executa-

re, inainte de data stabilita pentru 

vanzare. Cei interesati in cumpa-

rarea bunurilor sunt invitati sa se 

prezinte la termenul de vanzare la 

locul fi xat in acest scop si pana la 

acel termen sa prezinte oferte de 

cumparare. Pentru participarea 

la licitatie ofertantii depun, cu cel 

puţin o zi inainte de data licitatiei, 

urmatoarele documente: a) oferta 

de cumparare; b) dovada platii ta-

xei de participare sau a constitui-

rii garantiei sub forma scrisorii de 

garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO96TREZ307506701XXXXXXX, 

benefi ciar Serviciul Fiscal 

Municipal Tecuci, cod de iden-

tifi care fi scala 4149995, deschis 

la Trezorerie Tecuci, utilizand 

numarul de evidenta a platii 

81730022200000000000129; c) 

împuternicirea persoanei care il 

reprezinta pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice romane, copie 

de pe certifi catul unic de inregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; e) pentru persoanele 

juridice straine, actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; f) 

pentru persoanele fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/

pasaport; h) declaratia pe pro-

prie raspundere a ofertantului 

prin care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau alte-

le asemenea, respectiv: LEGEA 

PRF MP 002194

ANUNŢ
1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumi-

rea, codul de identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa 
de e-mail, persoană de contact: Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, 
Str. Tudor Vladimirescu nr. 81, Independenţa, judeţul Galaţi, telefon 
0236826907, fax 0236826900, email independenta@gl.e-adm.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în spe-
cial descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: teren 
arabil extravilan în suprafaţă totală de 18,1160 ha din acte, (18,1610 ha – su-
prafaţa real măsurată, conform carte funciară nr. 105745), împărţit în 18 loturi 
destinat desfăşurării de activităţi agricole şi aparţinând proprietăţii private 
a Comunei Independenţa, judeţul Galaţi după. Închirierea se face conform 
art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii Consiliului Local 
nr. 17/28.02.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoanele interesate pot intra 
în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, la sediul 
Comuna Independenţa, judeţul Galaţi.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/compartimentului din 
cadrul instituţiei de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia 
de atribuire: Compartiment Secretar general comună, din cadrul Comuna 
Independenţa, str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administra-
tiv: nu este cazul.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 30/03/2022, ora 10.00.
4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 07/04/2022, ora 8.30.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Independenţa str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, judeţul Galaţi.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-un 

singur exemplar.
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 07/04/2022, ora 10.00, la sediul Comuna Independenţa str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 81, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa de e-mail ale in-
stanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru se-
sizarea instanţei: Secţia de Contencios Administrativ a Tribunalului Galaţi, 
municipiul Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 
Fax: 0236/412130;ve-mail: tr-galati-comunicare@just.ro .

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea 
publicării : 16/03/2022

PRF MP 002193

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi,
cu sediul in comuna Foltesti, judetul Galati, cod fi scal 3126802, organi-
zează licitatie publica in data de 07.04.2022, orele 12,00, pentru conce-
sionarea suprafetelor de 
•  12,40  ha teren arabil extravilan, situat in T 4, P 1; proprietate 

publica a comunei.
•  21,30 ha teren arabil extravilan, situat in T 54, P 20; proprietate 

publica a comunei.
•  20,50 ha teren arabil extravilan, situat in T 54, P 20; proprietate 

publica a comunei.
•  27 ha teren arabil extravilan, situat in T 79, P 158; proprietate 

publica a comunei.
Documentatia de atribuire si caietul de sarcini se pot obtine de la se-

cretariatul UAT Comuna Foltesti, telefon 0236/346006, contravaloarea 
fi ind de 150 lei.

Solicitarea clarifi cărilor  se face în conformitate cu prevederile art. 8-9 
din O.U.G nr. 57 din 2019

Data-limita pentru depunerea ofertelor este 07.04.2022 ora 9,00 la 
sediul concedentului.

Oferta se depune intr-un singur exemplar.
Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu atribuirea, încheierea, exe-

cutarea, modifi carea şi încetarea contractului de concesiune, precum 
şi a celor privind acordarea de despăgubiri se realizează potrivit preve-
derilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modifi cările 
ulterioare.

Acţiunea în justiţie se introduce la secţia de contencios administrativ 
a tribunalului în a cărui jurisdicţie se afl ă sediul concedentului.

Concedentul are obligaţia de a transmite spre publicare în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea a VI-a, un anunţ de atribuire a contractului de 
concesiune, în cel mult 20 de zile calendaristice de la fi nalizarea oricăreia 
dintre procedurile de atribuire a contractului de concesiune prevăzute 
de prezenta ordonanţă de urgenţă.

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
citiul financiar 2021, insotite de 

raportul auditorului financiar. 4. 

Aprobarea repartizarii pe divi-

dende a sumei de 1.632.000 lei 

, ce reprezinta diminuare rezerve 

din reevaluare aferente cladirilor 

si terenurilor vandute, respectiv 

dividend brut/actiune 1,36 lei. 

Aprobarea datei de 10.05.2022 

ca data de inregistrare (ex-date 

09.05.2022) si datei de 

24.05.2022 a platii dividendului. 

5. Aprobarea descarcarii de 

gestiune a administratorilor si 

directorilor executivi pentru ac-

tivitatea desfasurata in exercitiul 

financiar 2021. 6. Aprobarea in-

dicatorilor de performanta pe 

anul 2022. 7. Aprobarea 

Programului de activitate si a 

bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru exercitiul financiar 2022. 

8. Aprobarea datei de 10.05.2022 

ca data de inregistrare (ex-date 

09.05.2022) pentru identificarea 

acţionarilor asupra cărora se 

răsfrâng efectele hotărârilor 

adoptate de prezenta AGOA. 9. 

Mandatarea Consiliului de 

Administratie pentru ducerea la 

indeplinire a hotararilor adopta-

te de AGOA. Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor este urmatoarea: 

1. Alegerea secretariatului se-

dintei AGEA dintre actionarii so-

cietatii, conform art.129 alin.(2) 

din Legea nr.31/1990 privind so-

cietatile. 2. Aprobarea vanzarii 

unui activ si imputernicirea 

Consiliului de Administratie 

pentru vanzarea acestuia prin 

licitatie, cu stabilirea pretului in 

baza raportului unui evaluator 

independent. Activul scos la 

vanzare este situat in Galati, 

Cartier Tiglina 1, str. Regiment 

11 Siret, jud.Galati, Complex 

Francezi, Piata Coventry si este 

compus din teren in suprafata 

totala de 5.311 mp, constructie 

cu suprafata de 45 mp si con-

strucţie cu suprafata de 184 mp. 

3. Aprobarea datei de 10.05.2022 

ca data de inregistrare (ex-date 

09.05.2022) pentru identificarea 

acţionarilor asupra cărora se 

răsfrâng efectele hotărârilor 

adoptate de prezentaAGEA. 4. 

Mandatarea Consiliului de 

Administratie pentru ducerea la 

indeplinire a hotararilor adopta-

te de AGEA. Informatiile/proce-

durile cu privire la convocarea 

adunarilor generale si la docu-

mentele care urmeaza sa fie pre-

zentate adunarii generale, for-

mularele de procuri speciale (in 

limba romana si limba engleza) 

care urmeaza sa fie utilizate 

pentru votul prin reprezentare, 

formularele (in limba romana si 

in limba engleza) care urmeaza 

sa fie utilizate pentru votul prin 

corespondenta precum si pro-

iectele de hotarari sunt puse la 

dispozitia actionarilor incepand 

natura electronica extinsa incor-

porata. Formularele primite 

ulterior termenului stabilit nu vor 

fi luate in calcul pentru determi-

narea cvorumului si majoritatii in 

adunarea generala. Unul sau 

mai multi actionari reprezen-

tand, individual sau impreuna, 

cel putin 5% din capitalul social 

are/au dreptul de a cere 

Consiliului de Administratie in-

troducerea de noi puncte pe or-

dinea de zi a adunarii generale, 

cu conditia ca fiecare punct si 

fie insotit de o justificare sau de 

un proiect de hotarare propus 

spre adoptare de adunarea ge-

nerala, precum si de a prezenta 

proiecte de hotarare pentru 

punctele incluse sau propuse 

spre a fi incluse pe ordinea de zi 

a adunarii generale. Actionarii isi 

pot exercita aceste drepturi nu-

mai in scris (transmise prin ser-

vicii de curierat la sediul socie-

tatii din Galati, str.Brailei nr.17, 

Complex “Potcoava de Aur” sau 

prin mijloace electronice la adre-

sa regalgalati2001@yahoo.com ) 

in termen de cel mult 15 zile de 

la publicarea convocarii, re-

spectiv pana la data de 

01.04.2022 inclusiv . Ordinea de 

zi completata cu punctele pro-

puse va fi republicata cu indepli-

nirea cerintelor prevazute de 

lege pentru convocarea adunarii 

generale. Fiecare actionar inte-

resat are dreptul sa adreseze 

Consiliului de Administratie in-

trebari privind activitatea socie-

tatii si/sau punctele de pe ordi-

nea de zi a adunarii generale 

urmand a i se raspunde in cadrul 

adunarii sau raspunsul se con-

sidera dat daca informatia soli-

citata este disponibila pe pagina 

de internet a societatii. 

Propunerile, solicitarile si intre-

barile actionarilor vor putea fi 

transmise numai in scris, la se-

diul societatii din Galati, str.

Brailei nr.17 Complex “Potcoava 

de Aur” (prin servicii de curierat) 

sau prin mijloace electronice la 

adresa regalgalati2001@yahoo.

com , iar pentru identificarea 

persoanelor acestea vor anexa 

solicitarii si copii ale documen-

telor care sa le ateste identitatea 

inclusiv calitatea de reprezen-

tant legal in cazul actionarului 

persoana juridica. In cazul in 

care la prima convocare nu se 

vor intruni cerintele de cvorum 

stabilite in statut, se convoaca si 

se fixeaza in temeiul art.118 din 

Legea nr.31/1990 a Adunare 

Generala Ordinara a Actionarilor, 

respectiv Adunare Generala 

Extraordinara a Actionarilor, 

pentru ziua de 20.04.2022 la 

aceelasi ore (10:00, respectiv 

12:00) , in acelasi loc si cu ace-

easi data de referinta. 

PRESEDINTE CA Esanu Romeo 

Vasile (273313) 

cu data de 16.03.2022 ora 10:00 

pe website-ul societatii www.

regalgl.ro sau la sediul societatii 

in zilele lucratoare orele 9:00 

-13:00 sau vor fi transmise prin 

servicii postale fiecaruia dintre 

actionarii care inainteaza o ce-

rere scrisa in acest sens. 

Actionarii inregistrati la data de 

referinta 08.04.2022 pot partici-

pa si vota la adunarea generala 

direct sau pot fi reprezentati si 

prin alte persoane decat actio-

narii, in baza unei imputerniciri 

speciale sau generale acordata 

conform prevederilor legale. 

Accesul actionarilor la adunarea 

generala se face prin simpla pro-

ba a identitatii acestora, facuta 

in cazul actionarilor persoane 

fizice cu actul de identitate, iar 

in cazul actionarilor persoane 

juridice si a actionarilor persoa-

ne fizice reprezentate, cu impu-

ternicire generala/procura spe-

ciala data persoanei fizice care 

ii reprezinta. Procurile/imputer-

nicirile completate si semnate 

de actionar se depun in original, 

impreuna cu o copie a actului de 

identitate sau a certificatului de 

inregistrare a actionarului repre-

zentat, in plic inchis, la sediul 

societatii din Galati, str.Brailei 

nr.17, Complex “Potcoava de 

Aur” - Secretariat sau se trans-

mit prin orice mijloc de curierat 

sau prin e-mail cu semnatura 

electronica extinsa la adresa re-

galgalati2001@yahoo.com pana 

la data de 18.04.2022 ora 10:00. 

Vor fi acceptate procurile fie in 

limba romana, fie in limba engle-

za. Procurile neprezentate in 

termenul prevazut sau in alta 

forma decat cea mentionata pe 

site-ul societatii, nu vor fi luate 

in considerare. Actionarii inre-

gistrati la data de referinta 

08.04.2022 au posibilitatea de a 

vota prin corespondenta inainte 

de adunarea generala utilizand 

formularul de vot prin corespon-

denta (in limba romana si/sau 

engleza) pus la dispozitie pe 

web-site www.regalgl.ro. 

Formularele de vot prin cores-

pondenta completate si semna-

te de actionar, cu legalizare de 

semnatura de catre un notar pu-

blic, insotite de copia actului de 

identitate valabil al actionarului 

(buletin/carte de identitate in ca-

zul actionarilor persoane fizice 

respectiv certificat de inregis-

trare si copia actului de identita-

te al reprezentantului legal in 

cazul persoanelor juridice) se 

vor expedia la sediul societatii 

din Galati, str. Brailei nr.17 

Complex “Potcoava de Aur”, 

astfel incat sa fie inregistrate ca 

fiind primite pana cel tarziu la 

data de 18.04.2022 ora 10:00, 

prin orice forma de curierat sau 

prin e-mail la adresa regalga-

lati2001@yahoo.com, cu sem-

 COMEMORĂRI  

 • Amintim că astăzi, 17 martie, 

se împlinesc 14 ani de când 

candela neuitării veghează 

odihna veşnică a scumpei 

noastre ANA MARIA GRIGORE 

(URSU). Un gând, o lacrimă, o 

fl oare, pentru sufl etul ei tânăr 

şi frumos, iar bunul Dumnezeu 

să te odihnească în Împărăţia 

Lui. Mama, fratele şi fi ul. 

(273276) 

 • Anunţăm, cu aceeaşi durere, 

împlinirea a 14 primăveri de 

când ANAMARIA GRIGORE 

(URSU) a plecat prea devreme 

dintre noi, atunci când era mai 

mare nevoie de ea. A lăsat în 

urmă doar amintiri dragi şi un 

dor nestins. Totul s-a schim-

bat, nimic nu va mai fi  la fel, 

doar tu vei rămâne veşnic în 

viaţa şi inimile noastre. Lacrimi 

şi fl ori pentru tinereţea, sufl etul 

ei bun, speranţele şi visurile 

spulberate. Familia Grigore. 

(273305) 

 • Dragul nostru, BULGARU 

COSTICĂ, astăzi 17.03.2022, 

ai fi  împlinit 67 de ani. În loc 

să-ţi spunem ”La mulţi ani”, 

îţi spunem” Dumnezeu să te 

ierte şi să te aibă în pază!” Nu 

te vom uita niciodată! Soţia, 

copiii şi nepoţii (273310) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • CONSILIUL DE 

ADMINISTRATIE AL SOCIETATII 

REGAL SA cu sediul in Galati, 

str.Brailei nr.17, Complex 

Potcoava de Aur, jud.Galati, in-

registrata in Registrul Comertului 

sub nr. J17/52/1991, avand CUI 

1647588, intrunit in sedinta din 

data de 14.03.2022, in baza pre-

vederilor Legii nr.31 / 1990 R , cu 

modificarile ulterioare, Legii 

nr.24/2017, Regulamentului ASF 

nr.5/2018 si Actului Constitutiv 

CONVOACA pentru data de 

19.04.2022 la ora 1000 Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

societatii REGAL SA si la ora 

1200 Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor so-

cietatii REGAL SA Lucrarile adu-

narilor generale se vor desfasu-

ra la sediul societatii din str. 

Brailei nr 17, Complex Potcoava 

de Aur, Galati. La adunarile ge-

nerale a actionarilor sunt indrep-

tatiti sa participe si sa voteze toti 

actionarii înregistrati în Registrul 

actionarilor la sfârsitul zilei de 

08.04.2022 stabilita ca data de 

referinta. Capitalul social al so-

cietatii REGAL SA este format 

din 1.200.000 actiuni nominati-

ve, cu valoare nominala de 0,1 

lei, dematerializate si indivizibi-

le, fiecare actiune dand dreptul 

la un vot in cadrul adunarilor ge-

nerale ale actionarilor. Ordinea 

de zi a Adunarii Generale 

Ordinare a Actionarilor este ur-

matoarea: 1. Alegerea secretari-

atului sedintei AGOA dintre acti-

onarii societatii, conform art.129 

alin.(2) din Legea nr.31/1990 pri-

vind societatile. 2. Aprobarea 

Raportului anual pentru infor-

marea pieţei de capital si de ac-

tivitate al Consiliului de 

Administraţie pentru exercitiul 

financiar 2021. 3. Aprobarea si-

tuaţiilor financiare pentru exer-

PRF PVL 000026
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

17 

1819 u Se naşte ALECU RUSSO 
(m. 1859), poet, prozator, eseist, 
memorialist, ideologul generaţiei de 
la 1848.
1834  u Se naşte GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (m. 1900), 
inginer german. A inventat motorul 
cu gaz în patru timpi.
1877 u Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m. 1948), 
inginer constructor, specialist în 
hidrodinamică, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române, al mai 
multor societăţi ştiinţifice din ţară şi 
străinătate.
1924 u Se naşte, la Galaţi, DIANA 
SCHOR, pictoriţă, artist decorator 
(ceramică, tapiserie). După 1975, 
stabilită în SUA.
1938  u Se naşte RUDOLF NUREEV 
(m. 1993), balerin, coregraf, actor rus.
1941  u Încetează din viaţă NICOLAE 
TITULESCU (n. 1882), jurist, 
diplomat şi om politic, ministru de 
Externe (1927-1928 şi 1932-1936), 
reprezentant permanent al României 
la Societatea Naţiunilor (1921-1936), 
preşedinte al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor Unite (1930 
şi 1931), membru al Academiei 
Române.
1950  u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN OANCĂ,
poet, autor de aforisme, pedagog.
1974  u Se naşte ELISABETA VOLCU, 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1976  u Încetează din viaţă LUCHINO 
VISCONTI (n. 1906), regizor italian 
de teatru şi film, reprezentant 
de seamă al neorealismului în 
cinematografie.
1981  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA DIACONU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
2010  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
GHEORGHIU (n. 1926, la Galaţi), 
violonist.
2016  u Încetează din viaţă SOLOMON 
MARCUS (n. 1925), matematician, 
membru al Academiei 
Române.

„Dacă nu îţi baţi copilul 
când e mic, te bate el 
când se face mare“
DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro

„Ce bine că am venit la facultate, 

am scăpat de părinţi, de casă 

și de cicăleala lor zilnică. Să știi 

că intenţionat am ales să vin 

în acest oraș, este departe de 

casă.“ Când am auzit aceste 

cuvinte de la un prieten, am 

rămas uimită, dar în același timp 

foarte tristă. De ce e nevoie să 

plece copilul departe de acasă, 

ca relaţia cu părinţii să nu fi e 

tensionată? Cât de important 

este pentru un adolescent să 

poată întreţine un dialog efi cient 

și plăcut cu părinţii săi?

Nimic pe lume nu se com-
pară cu o relaţie reuşită între 
părinți și copii, o relație plină 
de înţelegere, respect şi iubire. 
Ca această relaţie să fi e reuşită, e 
nevoie de efort, răbdare depusă 
de părinți, dar şi de copii. Sunt 
de părere că important este ca 
fi ecare dintre părți să conştien-
tizeze şi să înţeleagă poziţia în 
care se afl ă, care sunt condiţiile 
ce trebuie îndeplinite şi limitele 
ce nu trebuie depăşite.

În cultura noastră și nu nu-
mai, bătaia este „ruptă din Rai”. 
Se spune că trebuie să-ți crești 
copilul să îți „știe de frică’’. O 
altă convingere toxică din popor 
sună astfel: „dacă nu îți bați co-
pilul când e mic, te bate el când 
se face mare”. Sentimentul de 
frică nu este identic cu cel de 
afecțiune. Frica ne face să fu-
gim, afecțiunea ne apropie.

Fiind adolescent, e necesar 
să te menţii pe o linie dreaptă, 

să menţii controlul comporta-
mentului respectuos. Să poți 
spune NU infl uențelor negative 
ale anturajului și ale prietenilor 
vicioși.

Un părinte are foarte multe 
griji, responsabilităţi, probleme. 
Este necesar ca toți să-și mani-
feste zilnic înţelegerea şi res-
pectul faţă de ceilalţi membri ai 
familiei, mai ales faţă de părinţi. 
Părinţii sunt cei care conduc co-
piii pe drumul vieții, îi îndrumă, 
nu doar le creionează traseul, le 
sunt alături necondiționat, la 
bine şi la greu.

Comunicarea dintre părinţi 
şi copii este o condiție necesa-
ră. O bună comunicare nu în-
seamnă ca adolescentul să-și 
asculte părintele fără a scoate 
un cuvânt sau să se conformeze 
de fi ecare dată, ţinând cont de 
ierarhia rolurilor. O comunica-
re efi cientă e atunci când copilul 
își poate exprima singur ideile 

pentru a se face înțeles, se poate 
descărca atunci când este trist, e 
capabil să învețe din greşeli și își 
manifestă cu ușurință emoțiile. 
Adolescentul caută într-un fel 
anume aprobarea părintelui său 
în ceea ce face, aşteaptă de la 
părinţii săi să fi e mai puţin po-
sesivi şi să-l trateze cu respect, 
ca pe un tânăr responsabil. Dar, 
indiscutabil, pentru a fi  tratat 
cu respect, trebuie să fi i o per-
soană responsabilă, matură și 
conștientă.

Și nu în ultimul rând men-
ţionez că, într-o relație sănă-
toasă între părinți și copii, 
ambele părți trebuie să depună 
maximum de efort pentru a con-
strui temelia unei comunicări 
efi ciente.

Nu există nicio prietenie, ni-
cio dragoste mai valoroasă decât 
cea a părintelui pentru copilul 
său. Nu există părinte perfect. 
Așa că fi i unul real!  .

RELAŢIA CU PĂRINŢII , RESPONSABILITATEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală - ora 18,00   u

Vernisajul expoziţiei „Formă şi simbol“, de Mihai 
Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (co- u

muna Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de 
Aur“ - Expoziţia „135 de ani de la naşterea preo-
tului-profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea - 
România, între stepele iberice şi anatoliene“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea mo-
luştelor“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central  
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

MAI MULT SENIN. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 3 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 774 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 45 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

56:16 pm

meteo 17 martie România & Europa 

Timişoara

 9  22

Cluj

 8  -2-2

Bucureşti

 6  00

Galaţi

 4  -4-4

Constanţa

 4  00

Braşov

  2  -7-7

Londra

12  22

Paris

13  77
Madrid

14  1010
Roma

21 66

Chişinău

  3  -4-4



14 17 MAR 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:  

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Un prieten v-ar putea surprinde 

cu o propunere de colaborare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie în interes profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va recomandăm să acceptaţi 

ajutorul celor apropiaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O sumă de bani vă poate intra 

azi în cont - un plus fi nanciar, cel 

mai probabil, de pe urma unei 

colaborări extraprofesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă 

cu persoane care vă pot ajuta 

mult în viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fă tot posibilul ca astăzi să nu te 

suprasoliciţi la locul de muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

pot fi  puţin tensionate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi comunica foarte bine cu 

persoanele tinere din anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Micile difi cultăţi fi nanciare nu ar 

trebui să vă îngrijoreze.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi răbdare, veţi depăşi 

toate obstacolele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu luaţi decizii în grabă şi evitaţi 

speculaţiile.

horoscop
17 martie

fi lmul zilei
JOI, 17 MARTIE 

remember
Romul Munteanu (1926-2011)

Critic și istoric literar, 
Romul Munteanu s-a născut pe 
18 martie 1926, în localitatea 
Călanul Mic, judeţul Hunedoara. 
A absolvit cursurile Facultăţii 
de Litere și Filosofi e din Cluj, în 
1950. După absolvire, a devenit 
asistent la Universitatea din 
Cluj, iar în 1956 s-a transferat la 
Universitatea din București. Şi-a 
susţinut teza de doctorat în 1960, 
la Leipzig.  Din 1957 până în 1961 
a fost lector invitat la Institutul 
de Romanistică din Leipzig, 
apoi, până la pensionare, a fost 

profesor de Literatură Universală 
și Comparată la Facultatea de 
Litere din București. Din 1971 
până în 1990, a fost director 
al Editurii Univers. A publicat 
monografi i, studii de sinteză 
şi culegeri de eseuri, dintre 
care menţionăm: „Contribuţia 
Școlii Ardelene la culturalizarea 
maselor“, „Brecht“, „Noul roman 
francez“, „Literatura europeană 
în epoca luminilor“, „Clasicism și 
baroc în cultura europeană din 
secolul al XVIII-lea“. 
A fost distins cu trei premii ale 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

65 CM

136 CM

184 CM

- 11 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

185 CM

152 CM

127 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 8 cm

ATAC LA PREŞEDINTE 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, aventuri, thriller, 1997, SUA

  Cu: Michael Madsen, Angie Everhart u

Titlu original: Executive Target  u

Nick James, cascador la Hollywood, este răpit de un grup de terorişti, care îl 
obligă să-i ajute în răpirea preşedintelui.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

10:30 Izolaţi în România

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Radar geopolitic

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Dark Web

23:00 Nocturne

00:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Liber la răzbunare 

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

00:00 Chefi  fără limite (R)

03:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă

07:25 Pasagerii

09:20 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:35 Legea haitei

Dramă, Sport
13:10 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
13:35 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

16:10 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

18:10 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

20:00 Matrix

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:15 Fall River

23:15 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
01:20 Ready Player One: 

Să înceapă jocul

Acţiune, Aventuri, SF 

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cirque du Soleil

11:50 Filler

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România… în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Legătură periculoasă

SUA, Crimă, Thriller
21:50 Filler (R)

22:00 Cirque du Soleil (R)

22:50 Filler

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie

Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
„Menelaos Ludemis“ (Grecia) 
şi a fost membru al Asociaţiei 
Criticilor Europeni și al Asociaţiei 
Internaţionale de Literatură 
Comparată. S-a stins din viaţă pe 
17 martie 2011. . V.G.

PRF PVL 000022
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„Voces“ 
din Galaţi, 
la „Neaţa 
cu Răzvan 
şi Dani“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Arbore de ceai – Trecute în cadastru! – u

Comunitatea Africii de Est (siglă). 4) Mai rar aşa ucigaş plătit – E o 

fi gură… 5) Finalul unui truc! – A-şi pierde memoria – Număr mic. 

6) Scaun cu spătar înalt – Bicicletele-taxi,după model oriental. 

7) Blochează o enumerare – Apar! – Streptozotocin (abr.med.). 

8) Accept formal – Guvernator musulman în Africa de Nord – 

La baie!

VERTICAL: 3) Zamil Industrial Investment Company (siglă) – u

Limitele unui leac! – Legat la cap! 4) Libere pe centru! – Ieşirea 

mingii din teren – Brânză dulce. 5) Felicitări la ocazii – Asociaţia 

Asigurărilor de Stat din România (siglă). 6) Organ al mirosului 

– Pod plutitor ancorat cu cablu. 7) Merg la câmp! – Linii de 

comunicaţie – Compoziţie pe două voci. 8) Aeroport în Vietnam – 

Caise! – Necesare pentru validare!

 Dicţionar: RACH.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

WASHINGTON, ALEA, AA, WE, HOPPER, PER, LCA, TATANA, BARCA, AR, 
S, E, AU, ARAMA, RD, ROI, NO, GENTI, WOOD, AAI, ACIRA, INISTE, AER.

sudoku

Dezlegarea jocului „De-ale războiului“ de ieri:
Orizontal: u

P, V, S, RASARIT, CUTERE, R, CAVALER, BAGATELA, N, POP, TETI, TILINC, ANI, T, TEAM, 
OR, CORAN, OSTI, AE, EIST, T, BRAT, TORTA, EL, MARAIT.

integramă 
Bani vechi!

Zicere 
de bine

A da 
în cărţi

...

...
Piedestale

Colindători

Ușor 
în mișcare 

(fem.)

Mărunţiș 
la casă

E 
de cântat

Reobţinut

Ales a doua 
oară

Particule 
pozitive

Borșit

Intrare 
în zenit!

...

Casa 
armatei (!)

Stare 
de arest

Prinse 
în raţie!

Câinele 
Deltei

Saci!

Bătut 
la cap

Ieşirea din 
matcă!

Bine copt

Un negru 
cu coadă

Se strânge 
din ochi

A lua 
aiurea!

...

Schimb 
de serviciu 

(pl.)

Munca 
la pământ

Sesiuni!

Tunică!

Duși 
la moară

Jar 
în apă

Intrarea în 
Capitală!

Unu!

Vârf 
de oţel!

Curte 
la parter!

Ceai!

Orientare 
de 

stânga!

Singure!

Tăiată 
din faţă!

7 4 2

2 3

2 1 5 6 8

4 2 7

5 1

4 1 2 3

4 6 1 7

8 9

6

2 9 4

1 6 8

7 8 2

3 1 2

7 9 1 4

5 9

4 3 9

6 2 5

2 8 4
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9 2 6 5 1 7 3 8 4

1 7 5 8 3 4 2 9 6

3 4 8 2 9 6 1 7 5

5 9 1 6 8 2 7 4 3

7 8 2 4 5 3 6 1 9

6 3 4 1 7 9 5 2 8

2 6 3 7 4 8 9 5 1

4 5 9 3 2 1 8 6 7

8 1 7 9 6 5 4 3 2

9 1 4 8 5 2 6 3 7

3 7 5 4 6 1 9 2 8

8 6 2 9 3 7 1 5 4

4 2 7 6 8 5 3 9 1

5 8 9 1 4 3 2 7 6

1 3 6 7 2 9 4 8 5

6 9 3 5 7 4 8 1 2

7 4 1 2 9 8 5 6 3

2 5 8 3 1 6 7 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Vecine, am o veste bună şi 
una rea.
- Spune-o pe cea bună.
- Voi deveni tătic.
- Bravo! Felicitări! Şi cea rea?

- Nevastă-ta e gravidă!
2

- Băieţi, le spune antrenorul 
fotbaliştilor, astăzi este ziua 
mea. Drept cadou, vă rog să 
câştigaţi meciul.
- Mister, dar noi v-am 

cumpărat deja o cravată.

>The Greatest. „Don’t give 
up, I won’t give up/ I’m free to be 
the greatest, I’m alive“, au cântat, 
cu steagul Ucrainei prins pe tricou, 
deasupra inimii, copiii din Grupul 
„Voces“ din Galaţi, la „Neaţa cu 
Răzvan şi Dani“. Un mesaj potrivit  
pentru vremurile în care trăim: 
„Avem steagul Ucrainei în piept 
ca să arătăm că suntem alături 
de cei care chiar au nevoie de 
ajutorul nostru în momentele 
acestea difi cile. Avem nevoie de 
unitate şi de înţelegere“, i-a explicat 
Maria Vasiliu, componentă a 
grupului, artistului gălăţean Florin 
Ristei, unul dintre prezentatorii 
emisiunii matinale a Antenei 1. 
Şi nu sunt doar vorbe! Trebuie 
să ştiţi că în sediul „VOCESchool 
Music&Dance“ - care, în 2019, cu 
grupul „Voces“, le-a luat premiul 
ruşilor la Sankt Petersburg cu un 
moment excepţional, premonitoriu 
parcă, „Freedom“ - şi-au găsit culcuş 
patru familii de mămici şi copii din 
Ucraina. La „Voces“, copiii nu învaţă 
doar să fi e artişti adevăraţi, ci să 
fi e oameni mai presus de orice! Şi 
pentru asta e vinovată „profa“ de 
canto Monica Măciuceanu. Revenind 
la momentul artistic de la „Neaţa“, 
Ristei a ţinut să-l întrebe pe Filip 
Cioc cum a reuşit să danseze alături 
de colegi, în condiţiile în care... vede 
altfel decât noi. „Efectiv simt ritmul 
inimii muzicii aşa cum aş simţi o 
persoană“, a mărturisit Filip.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chec 
cu verdeţuri

INGREDIENTE. 240 g făină, 4 ouă, 150 

ml lapte, 100 ml ulei, 150 g caşcaval, 2 morcovi, 1/2 

legătură pătrunjel, 3 fi re ceapă verde, 2 fi re mărar, 1 

plic praf de copt, 1 linguriţă sare, 1/4 linguriţă piper. 

PREPARARE. Se cerne făina şi praful de 

copt. Se dau morcovii pe răzătoare. Se toacă verde-

ţurile. Se dă pe răzătoare caşcavalul. Se bat ouăle. 

Se adaugă jumătate din lapte, apoi jumătate din 

făină şi se amestecă. Se adaugă restul de lapte şi de 

făină. Turnaţi uleiul şi amestecaţi. Adăugaţi morco-

vii, verdeţurile şi caşcavalul şi omogenizaţi. Turnaţi 

amestecul într-o tavă unsă cu ulei. Coaceţi checul la 

180 grade de grade timp de 45 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă aflaţi o maximă a lui Constantin Noica)

File 
de scris
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JOI  . 17 MARTIE 2022

PESTE 60 DE NOI                       

BOLNAVI                            

ŞI DOI DECEDAŢI
COVID-19. Unu din 12 

gălăţeni testaţi în ultimele 24 de ore a 

fost găsit infectat cu noul coronavirus. 

Miercuri, 16 martie, au mai fost 

raportate încă două decese în rândul 

persoanelor infectate. Mai puţin de 30 

de pacienţi au fost declaraţi vindecaţi. 

> pag. 03

7,5 MILIARDE DE LEI                              

PENTRU                        

IMM-URI
PROGRAME. Executivul 

a aprobat, miercuri, o ordonanţă de 

guvern privind fi nanţarea economiei 

românești, care prevede fi nanţarea cu 

7,5 miliarde de lei a întreprinderilor mici 

și mijlocii din construcţii, agricultură, 

producţie și intermediere, potrivit 

Mediafax.  > pag. 06

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

11 joi

14 - 19 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 martie 2022

11

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Joi, 17 martie, de la ora 18,00, 
Muzeul de Artă Vizuală ne invită 
la vernisajul expoziției de tapise-
rie „Formă și simbol“, semnată de 
plasticianul bucureştean Mihai 
Moldovanu. În prezenţa artistu-
lui născut la Huşi, care practică 
un gen artistic mai rar abordat în 
ultimele decenii, expoziţia aduce 
culoare, volum, textură. Este un 
artist „a cărui cercetare de limbaj 
plastic se îndreaptă către o esență 
a reprezentării prin simboluri 
preponderent alchimice, expri-
mate cu forme geometrice sim-
ple“, scria curatoarea expoziţiei, 
Mădălina Ionașcu. Sunt lucrări 
prin care „artistul rămâne fi del 
propriei metode de realizare, ce 
presupune înfășurarea mai mul-
tor fi re textile continue, întinse, 
care creează echilibru, simetrie 
și armonie cromatică realizată 

prin degradeuri specifi ce tehni-
cilor de pictură“.

Lector universitar doctor la 
Universitatea Națională de Arte 
din București, artistul a absolvit 
în 1984 Institutul de Arte Plasti-
ce „Nicolae Grigorescu“ şi în 2012 

Facultatea de Arte Decorative, 
secția Tapiserie. Este doctor în 
Arhitectură la Universitatea „Ion 
Mincu“ din Capitală. Cu multe 
premii obţinute, plasticianul are 
numeroase expoziții personale și 
participări la expoziții de grup, 

atât în țară, cât și în străinăta-
te, lucrări şi proiecte realizate 
în domeniul designului interior, 
amenajări spaţii comerciale şi 
locuinţe. Are lucrări în colecții 
din țară, din Germania, Austria 
și Spania.  .

Vernisaj de tapiserie 
Mihai Moldovanu

INVITAŢIE LA MUZEUL DE ARTĂ  . EVENIMENT

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La început de primăvară, pe 
mai multe tronsoane de drum 
județean se montează indicatoa-
re rutiere noi, acolo unde aces-
tea lipsesc sau sunt deteriorate. 
S-a intervenit deja pe mai multe 
porțiuni de drum de pe DJ 251, 
DJ 251F, DJ 242B, DJ 242H, DJ 253, 
sau DJ 255. 

”Continuăm și anul acesta 
amplul program demarat în 2021 
de montare a peste 2.000 de in-
dicatoare rutiere. Mai mult, ne 
pregătim să mai achiziționăm 
alte aproape 500 de indicatoare, 
astfel încât să creștem și mai mult 
siguranța în trafi c. În unele zone 
s-a intervenit și la remedierea pa-
rapetului metalic, zilele trecute 
fi ind realizată o astfel de lucrare 
la Cudalbi. De asemenea, în cu-
rând vom demara o nouă etapă 
de refacere a bornelor kilome-
trice. A început și curățenia pe 
marginea drumurilor, iar, zile-
le acestea, utilajele au lucrat pe 
DJ 242E, urmând să intervină, 
de acum înainte, și pe celelalte 

drumuri județene”, a precizat, 
recent, Costel Fotea, președintele 
Consiliului Județean Galați.

Conform sursei citate, în in-
travilanul localităților este ne-
voie de implicarea autorităților 
locale, care, potrivit normelor 
legislative, trebuie să intervină 
pentru îndepărtarea vegetației 
de pe marginea drumurilor.  .

intervenţii
Indicatoare noi și curăţenie 
pe drumurile judeţene
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